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Už Pastovios Taikc ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

KAINA KETURI CENTAI

i----------------------------Kasdieną-
Plunksnos Darbininkai 
Nauji Talentai 
Literatūros Institutas 
Lietuvos Gimnazijose
K. Vairas-Račkauskas, buvęs 

“Tėvynės” redaktorius, nors 
jau žilagalvis senis, bet energi­
jos jam netrūksta, šiemet jis 
duos pilną vertimą T. Dreise- 
rio “Amerikoniškos Tragedi­
jos” ir “Genijus.”

Vairas-Račkauskas šauniai 
išpopuliarizuos Tarybų Lietu­
voj Teodorą Dreiserį.

Amerikos lietuvių išeivių is­
torija, kaip išrodo, greičiau pa­
sirodys Lietuvoj negu Ameri­
koj.

K. Račkaukas-Vairas jau su­
rinkęs daug medžiagos ir pra­
dėjęs ją tvarkyti.

E. Simonaitytė, nors karo 
melu daug nukentėjo, bet ji 
dirba, dirba uoliai. Parašė sce­
nos veikalą “Mikelis Šimonis”, 
baigia rašyti romaną “Vilius 
Karalius.”

Gyvena Klaipėdoj, gražiam 
bulelyje ir likisi, kad jos svei­
kata pasitaisys.

Prie Lietuvos Mokslų Akade­
mijos įsisteigė Lietuvių Litera­
tūros Institutas. Tuoj pasiro­
dys Instituto mokslinių “Dar­
bų” pirmasis tomas. Jame tilps 
raštai V. Mykolaičio-Putino, K. 
Korsako, 20 dar niekur nepa­
skelbtų Juliaus Janonio eilė­
raščių.

Ir, kas įdomiausia, jame bus 
įtalpintas Žemaitės raštas apie 
Marksą.

Kas mane labiausia žavėja, 
skaitant Lietuvos laikraščius, 
tai naujų rašytojų vardai.

Kaune jau pradeda pasižy­
mėti šie jauni talentai :'A. Bie­
liauskas, A. Baltrūnas, A. Ka­
siulis, V. Rudaitis, E. Selelio- 
nis.

Panevėyžje daug kalbama 
apie Vaitiekūną ir Gylaitį.

O štai Jurbarko gimnazija. 
Ten literatūriniam konkurse 
pasižymėjo: Povilas Petraitis, 
Jonas Zebliauskas, Keistutis 
Balčiūnas, Alfonsas Marma, 
Vytas Endriukaitis.

Šimtai jaunų beletristų, poe­
tų, vaidilų, muzikų stoja į lite- 
ratūros-meno frontą.

Didžion kūrybon žengia jau­
nosios gretos.

Nutilkit jūs ten Vokietijoj 
susitelkę silpnavaliai žmogiu­
kai!

Tarybų Lietuvoj nieku būdu 
neneigia senų jau mirusių ra­
šytojų. Kaune išėjo Jono Bi­
liūno “Nemunu” (apsakymėlių 
rinkinys.) Tiražas 10,3(X).

Vaižganto (kun. Tumo) 
“Vaizdai”. Tiražas 12,000. Dio­
nizo Poškos “Mužikas Žemai­
čių ir Lietuvos.”

Kaune buvo pagerbta Lazdy­
nų Peleda (Marija Lastauskie­
nė) susilaukusi 75 m. amžiaus.

Ją sveikino, apie jos kūrybą 
kalbėjo Z. Kuzmickas, S. Čiur­
lionienė, J. Rimantas, Radaitis, 
Vairas.

EUROPA ABEJINGA LINK MARSHALLO PLANO
Egiptas Prašo J. T. O.
Pašalint Britų Jėgas

Egiptas Kreipiasi Į JTO Saugumo Tarybą 
Su Reikalavimu Daryti Spaudimą Britam

LAKE SUCCESS, liep. 11. — 
Egipto vyriausybė oficialiai 
kreipėsi į Jungtiniu Tautu Orga­
nizacijos Saugumo Tarybą su 
prašymu paveikti i Britaniją, 
kad ji ištrauktų savo karines jė­
gas iš šalies. Egiptas savo pareiš­
kime sako, kad Britanijos kari­
nių jėgų buvimas Egipte savai­
me perstato pavojų pasaulio tai­
kai.

Delsia Derybas
Britai pakartotinai buvo pa­

žadėję ištraukti visas savo kari­
nes jėgas iš Egipto ir tuo reika­
lu .buvo vesta visa eilė derybų. 
Derybos oficialiai ir dabar dar 
yra vedamos, bet britai tikslin­
gai jas delsia, kad kuo ilgiau jė­
gas Egipte palaikyti.

Manoma, kad Egipto valdžios 
skundas siekia paskatinti britus 
rimtai derybas vesti ir prieiti 
prie kokios nors išvalius.

Egipto skundas ateina kaip 
lik tuo laiku, kada britai pradė­
jo naujus manevrus Egipte ir 
Sudane, ir stengiasi kiršinti su- 
daniečius prieš Egiptą ir at­
virkščiai. (Sudanas yra britų 
olonija, urios gyventojai pagei­
dautų sueiti į uniją su nepri­
klausomu Egiptu — jei britų jė­
gos iš abiejų būtų ištrauktos).

Svarbus Nuosprendis

Čia nurodoma, kad JTO Sau­
gumo Tarybų nuosprendis dėl 
Egipto skundo turės labai svar­
bią reikšmę. Manoma, kad aštri 
kova taryboje išsivystiš, kol bus 
prieita prie išvadų.

Keturi Elektrifikuoti 
Sing-Sing Kalėime

OSSINING, liep. 11.— Ketu­
ri mirčiai nuteisti asmenys va­
kar čia buvo elektrifikuoti. Vi­
si keturi, jauni vyrai tarp 20 ir 
35 melų, buvo nuteisti už žu- 
dystes. Jauniausias, 30 metų 
Willie Thomas buvo nuteistas 
už policininko užmušimą 1945 
metais New Yorke. Kitas, 23 
melų Arnold Sims buvo nuteis­
tas už žudystę apiplėšime. Ed­
ward Jones, 22 metų brookly- 
nietis, iki paskutinės minutės 
teigė, kad jis nekaltas. Jis buvo 
nuteistas už.nušovimą vieno 
vyro ji apiplėšiant. ,

Primenama, kad kuomet Ira­
nas reikalavo iš JTO spręsti Ta­
rybų Sąjungos karių Azerbai­
džane reikalą, vakarinės jėgos 
buvo sukūlusios didžio pasauli­
nio konflikto Įspūdį. Ir tas buvo 
padaryta, nors pati Teherano 
valdžia skundų nedarė, o tik Ira­
no ambasadorius Washingtone 
be susitarimo su savo valdžia.

Egipto skundas prieš Brita­
niją, kaip nurodoma, turi žy­
mesnę politinę reikšmę, bet, kaip 
numatoma, vakarinės jėgos 
stengsis reikalą “užglostyti”.

1,700 Atstatydinta Iš 
Valstybės Departmento

WASIIINGTONAS, liep. 11. — 
Valstybes departmentas atleido 
iš pareigų 1,700 savo samdinių, 
tarp jų visą eilę svarbesnių pa- 
reigūnų. Atlejdi|nas pirmoje ei­
lėje pravestas tarp infor- 
maciniai-kul tūrinių pareigūnų 
užsienyje. Valstybės deparlmen- 
las beveik visose šalyse užsieny­
je turi plačiai išsišakojusį pro­
pagandos ir informacijos apa­
ratą, knygynus, informacijų 
biurus ir l.t. Dabar, kongresui 
mažinant fondus, departmentas 
pirmoje eilėje mažina savo in­
formacinį skyrių.

Programos sumažinimas žy­
miai paliečia ir radijo translia­
cijas užsieniui. Visai bus nu­
kirstos lygšiolinės programos 
Kanadai, Naujajai Zelandijai, 
Pietų Afrikai, Portugalijai ir ke­
lioms kitoms šalims. Vienok pro­
gramos Tarybų Sąjungai, Jugo­
slavijai, Čekoslovakijai, Francu- 

i zijai ir kitoms Europos šalims 
paliekamos.

TRAKAI. — Trakų apskri­
ties “Gyvulių žaliavos paruošų” 
kontora, kur direktorius Alper- 
tas, įsi jungusi į socialistinį lenk­
tyniavimą rinkimų garbei, ište­
sėjo ir savo įsipareigojimus 
įvykdė 1947 metų pirmojo ket­
virčio planą ankščiau nustatyto 
laiko.

Nepatvirtino Burmistro

BERLYNAS. — Sąjunginin­
kų taryba, susidedanti iš visų 
keturių okupacinių jėgų, nepa- 

I tvirtino naujai išrinkto Berlyno 
(burmistro Reutherio. Nepatvir­
tinti jo pirmieji ragino Tarybų 

(Sąjungos atstovai taryboje. 
jReutheris skaitomas pro-nacių.

Prie kiekvienos gimnazijos 
yra choras. Zarasų gimnazija 
turi .bene geriausią chorą — iš 
70 mokinių. Chorui vadovau­
ja Uogintas.

L. Pruseika.

CIO unijislai pikietuoja bažnyčią St. Joseph, Mch., kurioje 
anądien ėmė šliūbą senatoriaus Tafto sūnus Lloyd. Pikie- 
tininkai pasakė jaunavedžiui, jog jie ypatiškai prieš jį nne- 
ko neturi, bet negali pakęsti Tafto vardą už išleidimą 
priešdarbininkiško įstatymo.

1,500,000 Rengiasi

Numato Francuzijoje
Valdininkų Streiką

PARYŽIUS, liep. 11.—Milio- 
no su puse valdininkų streikas 
buvo atidėtas iki šio mėnesio 
15-tos, kad nepakenkti streiku 
tautinei šalies šventei Liepos 
14-tą (Bastilės Dieną).

PARYŽIUS, liep. 11.— Pran­
cūzijoje numatomas vienas di­
džiausių streikų šalies istorijo­
je—milionas su puse valdžios 
samdinių streikas, kuris gali 
prasidėti, jeigu Ramadiero vy­
riausybė ir toliau laikysis užsi­
spyrimo nekelti algų.

Valdžios pareigūnai ir sam­
diniai reikalauja, kad algos bū­
tų pakeltos 250,000,000,000 
frankų per metus įskaitant vi­
sus. Pradžioje reikalavimas 
buvo didesnis — 300,000,400,000 
frankų, bet samdinių unijos pa­
darė kompromisinį sumažini­
mą.

Jeigu streikas prasidėtų, jis 
apimtų visus valdžios ir taipgi 
miestų savivaldybių samdinius. 
Francūzija būtų atkirsta nuo 
likusio pasaulio pašto, telefo­
no ir telegrafo. Manoma, kad 
vietomis policija ir prisidėtų 
prie streiko.

Valdžios samdinių unija, ku­
ri, kaip visos didžiosios unijos, 
priklauso prie CGT (Generali­
nės Darbo Konfederacijos) da­
lis, nurodo, kad algos yra to­
kios žemos, jog valdininkai 
prie dabartinių infliacinių kai­
nų jokiu būdu negali pragyven­
ti.

Unijos atstovas vakar pareiš­
kė, kad streikui prasidėjus jis

CIO Sako:

Lewis Pamiršo?
WASIIINGTONAS. — Kalbė­

damas laikraštininkams vienas 
AFL vadų, Dubinsiąs, pareiškė, 
kad Lewiso unijos laimėjimas 
yra toks pilnas, kad jis pamiršo 
reikalauti vieno: kad savininkai 
apmokėtų ir $700.000, kuriuos 
unija užmokėjo kaip baudą teis­
mui.

WASHINGTONAS. — Sena­
tas laikinai atidėjo svarstymą 
veteranų atostoginių bonusų iš­
keitimo.

ORAS
šilta, saulėta, aukščiausia tem­

peratūra 82. Saulė teka 5:27, lei­
džiasi 8:26.

McCOOK, Neb. — Nauji pot­
vyniai šioje srityje daro daug 
žalos derliui.

WASHINGTONAS. — Jaunų 
demokratų partijos veikėjų su­
važiavimas pasisakė už Truma- 
no kandidatūra 1948-tais metais.

Sveikatos Apsaugai:- 
Plano, Ne Labdarybės

WASHINGTONAS, liep. 11. 
—CIO nariai ir jų šeimos,—18 
milionų pilnai remia Wagner- 
Murray valstybinės apsaugos 
sistemos liaudies sveikatai, 
pareiškė CIO sekretorius Ca­
rey. Jis kalbėjo senato sveika­
tos reikalų sub-komisijai.
....Carey nurodė, kad liaudies 
sveikata yra perbrangi, kad ji 
būtų palikta visokių labdary­
bės organizacijų rūpesniui. 
Sveikatos apsauga, gydyma­
sis, tinkamiausi gydytojai, li­
goninės ir klinikos turi būti 
prieinami be mokesčių visiem 
per sveikatos apdraudos sis­
temą, kaip tai reikalauja sa­
vo plane senatoriai Wagner ir 
Murray. Tafto planas toli ne­
patenkinantis.

Tik 14 Šalių Tarsis 
Dėl Plano Paryžiuje

9 Salys Kvietimą Atmetė; Šveicarija ir 
Švedija Dalyvauja Tiktai “Sąlyginiai”
PARYŽIUS, liep. 11. —Kvie­

timus priėmusių kraštų dele­
gacijos šiandien jau pradėjo 
atvykti į Paryžių. Bevinas at­
vyko ir aerodrome buvo sutik­
tas užsienio ministro Bidault’o.

“Pravda”: Konferencijos 
Planai Yra Hipokritiški

MASKVA, liep. 11. -Pary­
žiuje prasidedant Marshallo 
plano svarstymo konferenc. 
“Pravda” pareiškė, kad rengė­
jų planai yra hipokritiški. TS 
RS buvo kviesta žinant, kad 
planai jai nepriimtini, ir kad 
sudaryti įspūdį, jog ji konfe­
renciją išardė.

Jinnah Bus Pakistano 
Britu Gubernatorius

KALKUTA, liep. 11. —- Prane­
šama, kad britai Pakistano 
(musulmonų Indijos) dominijos 
gubernatorium paskirs ne britą, 
bet patį Musulmonų Lygos vadą, 
Ali Jinnah. Tas buvo numatyta, 
nes Jinnah gan ištikimai bri­
tams tarnauja skaldydamas In­
dijos vienybę ir neleisdamas su­
daryti vieningos Indijos respub­
likos.

Kas bus paskirtas Industano 
(indusų Indijos) dominijos gu­
bernatorium, iki šiol nebuvo 
pranešta, bet manoma, kad jis 
bus britas, ne indusas.

Tuo tarpu svarbaus Khyberol 
tarpukalnio aplinkiniai gyven- 
tojai nubalsavo, kad jie nori pri­
klausyti Pakistani!!. Bent taip 
praneša tų sričių radžiai. Mini­
mas tarpukalnis yra ekonomi­
niai ir strateginiai labai svar­
bus, nes jis yra beveik vienintė-bus generalinis ir neribuolam

laikui ir bus streikuota tol, kol Jis kelias iš Indijos į Afghanisla- 
Ramadiero valdžia nusileis, ną.

PARYŽIUS, lp. 12—Taip va­
dinama Europos ekonominio 
atsistatymo konferencija čia 
šiandien pradedama prislėgto­
je atmosferoje. Įsitikinimas 
viešpatauja, kad ne tik Rytų 
Europoje (taip vadinamoje 
“Sovietų sferoje”), bet ir Vaka­
ruose dėl Marshallo plano yra 
labai daug abejonių.

14 šalių priėmė kvietimą da­
lyvauti konferencijoje, kurią 
šaukė lik britai ir francūzai. Tos 
šalys yra:

Luksemburgas
Portugalija 
Francūzija 
Šveicarija 
Norvegija 
Britanija 
Olandija 
Graikija 
Austrija 
Švedija 
Belgija 
Danija 
Italija 
Airija
Dvi tii šalių, Švedija ir Švei­

carija, pareiškė, kad jos daly­
vauja sąlyginiai ir “priims tik 
tuos punktus, kurie neturės po­
litinio pobūdžio”, ššalia Ta­
rybų Sąjungos, kuri r • risidė- 
jo prie konferencijos šaukimo, 
ir nedalyvauja, sekamos 8 ša­
lys kvietimą atmetė:

Čekoslovakija
Jugoslavija 
Rumunija 
Bulgarija 
Vengrija 
Albanija 
Suomija 
Lenkija
Kaip jau buvo pranešta, Če­

koslovakija buvo pareiškusi 
sąlyginiai priėmimą kvietimo 
dalyvauti, bet vėliau sutikimą 
ištraukė. Čekoslovakijos val­
džia išleido komunikatą, ku­
riame aiškino, kad ji negali da­
lyvauti konferencijoje, kurioje

Senatorius TAFT

Vietoje tikro plano dėl svei­
katos apsaugos apdraudos 
jis siūlo ’’erzate planą” pa­
remtą ant labdarybės.

AFL Sako:

Liaudis Rems Sveikatos 
Apsaugos įstato Planus

WASHINGTONAS, liep. 11. 
—7 milionai Amerikos Dar­
bo Federacijos narių remia 
Wagner-Murray nacionalės 
sveikatos apdraudos planą 
pareiškė senate AFL atstovas 
Nelson Cruikshank. Ir jis pri­
dėjo, kad valstybinę sveikatos 
apsaugą remia visa Amerikos 
liaudis.

AFL atstovas liūdijo sena­
to sveikatos reikalų sub-komi- 
sijai. Jis pareiškė, kad unijistai 
nepatenkinti Tafto sveikatos 
planu, kuris daug ką palieka 
labdarybei, o reikalauja pra­
vesti Wagner-Murray planą, 
kuris numato pilną sveikatos 
apsaugą ir prieinamumą prie 
gydymosi priemonių visiems 
po valstybiniu apdraudos pla­
nu.

nedalyvauja jos visos kaimy­
nes, su kuriomis ji turi tamp­
rius ekonominius ryšius.

Paskutiniai Pranešimai
WASHINGTONAS. — Sena­

tas šiandien, šeštadienį, laikys 
specialę sesiją, kad nubalsuoti 
dėl mokesčių kirtimo įstatymo.

WASHINGTONAS. — Sekre­
torius Marshallas konferavo su 
senato užsienio reikalų komisija, 
kuriai pareiškė, kad Paryžiaus 
konferencija “ne visai be vil­
ties”.

WASHINGTONAS. — $35,- 
000,000 vertės ginklai jau pa­
kelyje į Graikiją dėl fašistinė 
valdžios kontroliuojamos ka­
riuomenės apginklavimo.

NANK1NG0 PROTESTAS
NANKINGAS.— čiangi val- 

Ižia pasiuntė kitą proteste no- 
■ą Mongolijos respublikai prieš 
vyro jį apiplėšiant.

1
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Ilgarankė Doktrina
Trumano doktrinos pirštai jau pasiekė 

ir Indoneziją. Washingtono valdžios in­
tervencija i vidujinius Indonezijos reika­
lus naudinga tik olandams imperialistams 
ir kolonizatoriams, o ne Indonezijos žmo­
nėms.

Olandų laikraštis “Waarheit”, darbi­
ninkiškas laikraštis, sekamai apibūdina 
padėtį Indonezijoj: “Skandališkas lošys 
Indonezijoj" tebesitęsia. Amerikiečių in­
tervencija priduoda daugiau drąsos olan­
dams kolonizatoriams kelti naujas provo­
kacijas. Ame’rikiečiai kišasi į vidujinius 
Indodonezijos reikalus tokiomis pat prie­
monėmis kaip jie kišasi į Graikijos, Tur­
kijos ir Kinijos reikalus”.

Dėdė Samas sakosi nesigaili pinigų nei 
olandų kolonialei valdžiai, nei Indonezijos 
respublikos valdžiai, jei tik jos bus geros 
ir susitaikys kas dėl Indonezijos ateities. 
Bet tai tik teorinis bešališkumas. Daly­
kas tame, kad Olandijos viešpataujanti 
viršūnė nori būt Indonezijos gaspado- 
rium. Jų siūloma nepriklausomybė tik po­
pierinė nepriklausomybė.

Kokia gi pačiu indonezų pozicija?
Indonezų prezidentas Soekarno gerai 

supranta padėties pavojingumą. Dėl to 
jis ir kiti jo valdžios nariai pavarė pre- 
mierą Sutan Sjahrir’ą, beprincipį oportu­
nistą, kuris pataikavo imperialistams ir 
už jų pečių stovintiems jankiams. -Tuo mo­
mentu ir atplasnojo Trumano doktrina.

Washingtono valdžiai rūpi, kad indo­
nezų valdžioj nebūtų kairiųjų, kad ta val­
džia būtų tik lėlių valdžia. Tuomet Indo­
nezija būtų nepriklausoma tik iš vardo 
ir joj viešpatautų anglosaksų ir olandų 
kapitalas. Būtų, vadinasi, “šventoji ra­
mybė”.

Kaip Indonezijos sąmoningi darbinin­
kai žiūri į savo šalies padėti? Atsakymą 
į tą klausimą duoda Indonezijos darbo 
unijų suvažiavimas, įvykęs Malange- pra­
džioj praėjusio mėnesio. ,

Suvažiavimas kreipėsi į Pasaulinę Dar­
bo Unijų-Fede'raciją, prašydamas remti 
indonezų kovas už pilną nepriklausomybę 
nuo Olandijos imperialistų. Indonezai ne­
nori jokių liekanų kolonialės praeities. 
Tuo pačiu sykiu Indonezijos unijistai 
apeliuoja į savo klasės brolius Olandijoj, 
kad ir jie paremtų jų kovas už pilną ne­
priklausomybę.

Čia aišku, kaip diena, kokią pozicija už­
ima Indonezijos darbininkai ir visa tos ša­
lies progresyvė visuomenė.

Jie nenori, kad jiems diktuotų ameriko­
niškas doleris.

Lyg niežų apsėsti raudonėdžiai pradė­
jo tikrą kačių koncertą. Laikraščių lapuo­
se sumirgėjo vardai Atominės Energijos 
Komisijos, aštuonių mokslininkų, Komu­
nistų Partijos ir net Tarybų Sąjungos am­
basadoriaus Washingtone.

Ir visa ta istorija, kaip pasirodo, buvo 
iš nykščio iščiulpta. Bet tas nei kiek nema­
žina pavojaus, kokį sudaro panašūs kačių 
koncertai. Nuo tokių koncertų iki provo­
kacijos nėra nei pusės colio.

Senatorius Bourke Hickenlooper atliko 
savo pareigą, numaskuodamas kalvius 
melagius. Net Baltajam Name buvo pada­
rytas pareiškimas, kad jokie sekretai ne­
išvogti. Įvairios Komisijos Oak Ridge taip 
pat praneša, kad ten viskas tvarkoj.

Bet ar yra užtikrinimo, kad panašių 
provokatorių .gandą neatkartos kuris ki­
tas “didžiosios” spaudos patrubočius?

United Press praneša kas Washingtone 
kalbama ir kaip interpretuojama panašių 
melų gimimas. Keno interesuose yra gąz- 
dinti visuomenę šnipais?

Reakcininkai ir jų kamarotai Armijoje 
nekenčia Lilienthalio ir jo kolegų, kurie 
veikia Civilėj Atominės Energijos Komi­
sijoj. Todėl pakuždomis ir skleidžiami vi­
sokie gandai, kad Lilienthalis neužlaiko 
stiprios disciplinos ir kad Civilės Komisi­
jos aparatas yra “skylėtas”.

Ko nori reakcininkai? Jie nori pasi­
knisti po Lilienthalio vadovaujamos ko­
misijos pamatais, štai kur šunelis pakas­
tas.

Uzbonas Salto Vandens
Kad jau užtrubijo tai užtrubijo komer­

ciniai didlapiai, kad kas'tai išvogė atomi­
nės bombos sekretus Oak Ridge slėptuvė­
se. Aitvaro sparnais ta žinia buvo išne­
šiota po visą šalį.

Bet štai, Senato Rūmuose pakyla sena- 
toriusHickenlooper (Iowa) ir ant melagių 
karštakošių užpila uzboną šalto vandens. 
Jokie sekretai Oak Ridge nebuvo išvogti. 
Kas viso labo buvo tai tik mažas inciden­
tas Los Alamos, N. M. šešiolika mėnesių 
atgalios du saržentai buvo pasiėmę du do­
kumentus, kaipo “suvenierus” Niekas ki­
tas tų suvenierų nėra matęs ir jie grąžin­
ti ten kur priklauso. Taip raportavo FBI 
po pravestos kvotos.

Pirmiausia tą sensacinį melą apie “iš­
vogtus” atomiškos bombos sekretus pa­
leido New Yorko “Sun” korespondentas. 
Na, ir prasidėjo klumpakojis, kuris tęsėsi 
per kelias valandas.

Paryžiaus Konfcrenc. Išvakarėse
Šiandien Paryžiuj prasideda konferenci­

ja, kurioj bus tariamasi apie Marshallo 
planą. Konferencijos sąstatas yra toks, 
kad ten bus daug daugiau politikos, negu 
ekonomikos. Konferencijos sąstatas aiš­
kiai parodo, jog ir šiuo atveju Jungtinių 
Tautų Organizacija buvo apeita.

Konferencijos iniciatoriams, Bevinui ir 
Bidault, nepavyko įvaryt kylį į gerų kai­
myniškų santykių sistemą, kurią sudaro 
visa eilė naujų demokratinių valstybių. 
Konferencijoj atsisakė dalyvauti Lenkija, 
Čekoslovakija, Rumunija, Vengrija, Ju­
goslavija ir Bulgarija. Veikiausia, atsisa­
kys dalyvauti ir Suomija, nors rašant šį 
editorialą jos valdžia dar nėra padariusi 
oficialio pareiškimo.

Chicagos “Sun”, kalbėdamas apie Pa­
ryžiaus konferenciją, pareiškia gan dide­
lių abejonių apie jos pasisekimą. Net li­
beralų laikraštis stato po klausimo ženk­
lu tikrąsiąs Amerikos valdžios intencijas.

Ar pamatinis Marshallo plano tikslas 
susiveda prie to, kad kovoti socialistines 
idėjas ir principus užkariant Europos ša- 
.lims tokio “laisvo biznio” sistemą, kokia 
yra Amerikoj ? Ar viskas turi būti sulyg 
amerikonišku kurpaliu?

Jei taip —sako “Sun” —tai Marshallo 
planas pairs.

Europinės šalys krypsta prie socialisti­
nės santvarkos. Amerikos doleris neturi 
tos magiškos jėgos, kuri suskaldytų tą so-, 
cialistinės minties tėkmę.

Įsitėmykite ką sako “Sun’", kuris nei iš 
tolo nėra komunistų ar socialistų beraš­
tis, o tik paprastų liberalų laikraštis: 
“Europiečių akyse kapitalizmas yra pra­
eities šmėkla — diskredituota sistema, po 
kurios sparnu iškilo fašizmas. Antra — 
Europa jokiu būdu negali išspręsti savo 
didžiąsiąs rekonstrukcijos problemas be 
valstybinio planavimo ir kontrolės”. O 
juk tai posūkis link socialistinio planavi­
mo, kas Amerikos kapitalistus šiurpuliu 
supurto.

Štai kame pamatinių problemų šaknis. 
Pažiūrėsime kaip Paryžiuj susirinkę pa­
saulio gydytojai nustatys ligų diagnozą 
ir kokie ten bus surašyti receptai.

Apžvalga
BLAIVĖJIMO VA­

LANDOJ.
Lietuvos Vyčių mėnesinį 

žurnaluką “Vytis” šiuo lai­
ku redaguoja p. K. Pakštas. 
Jis pats, ar kas kitas daro 
ekskursiją į lietuvių sielos 
gelmes ir raportas apie tą 
ekskursiją surašytas seka­
mam sprendime:

“Mes (lietuviai) esame 
‘mėnulio vaikai,’ t. y. šaltoki, 
nelabai socialūs ir gana šykš­
tūs aukoms. Mes sekame nu­
statytą čia madą—skaičiais pa­
sigirti. Beveik visos mūsą re­
zoliucijos primena Amerikoje 
esant milioną lietuvių. Gerai 
pasakyta—milionas... mat, 
jo niekas negali nei pamatyt, 
nei suskaityt. Gal būt Ameri­
koje ir būtų arti 650,000 lie­
tuvių kilmės žmonių, kurie 
dar moka po keletą lietuviškų 
žodžių. Tačiau, oficialinci val­

džios statistikai lietuvišką kil­
mę prisipažįsta tik 394,800 
žmonių. Tasai skaičius gal ir 
bus arčiausias tikrovei. Orga­
nizacijų turime daug, bet jos 
gan smulkutės, anemiškos 
(bekraujės). Josna priklauso 
apie 70,000 žmonių, arba vie­
nas iš šešių lietuvių ... Orga­
nizacijos anemiškos, be krau­
jo, be entuziazmo. Gal būt, tu­
rime apie 5,000 tikrai susipra­
tusių lietuvių, kurie sudaro vi­
sokias valdybas, komite­
tus ...”

Ponas Pakštas, kaip ma­
tote, labai markatnas, kai 
vokuoja katalikų, socialistų 
ir tautininkų glitas, nes tik 
apie tą tautos' dalį jis gali 
kompetentiškai spręsti. Nuo 
labai aukštos šakos, kurioje 
parašyta milionas, jis nutu­
pia ant labai plonutės šake­
lės, kurioje pa$ašy.ta 5 tūks­
tančiai !

K. Pakšto savikritiški ap­
sidūmojimai supuola su A. 
Vaičiulaičio pareiškimu, kad 
pas klerikalus;1' tautininkus 
ir socialistus—

“Lietuviška knyga yra pa­
skutinė skarmaliuvienė.”

Kalnai kalnuoti, pakalnės 
nuplikę.

Pakštas pesimistiškai du­
dena. Vaičiulaitis mato mer­
dėjimą.

Bet šimučiai, Grigaičiai 
ir Karpiai dar barabanija 
apie milioną. Jiems reikia 
blofuoti ir muilinti svietui 
akis, nes reikia pinigų.

Diskusiniu Klausimu

Telefonistai vis labiau įsitikina, kad pa­
togiau jiems dėtis prie CIO

Viena iš nepriklausomų telefonistų dar­
bininkų unijų, turinti 22,000 narių, šio­
mis dienomis nusprendė įsijungi CIO 
unijom

Visiems būnant vienoj organizacijoj, 
daug daugiau galima laimėti.

PERONIENĖ, P O PI E - 
ŽIUS, LIBERALAI, 

KARDINOLAI.
“New Republic” kores­

pondentas John Mecklin 
praneša apie Argentinos 
diktatoriaus žmonos atsi­
lankymą Romoje.

R. Mizara atpasakoja 
“Laisvėje” to koresponden­
to labai įdomias informaci­
jas:

“Ši buvusioji aktorė, apsika­
binėjusi auksu ir deimantais, 
buvo pasitikta Romos liberalų 
didžiausia pagarba ir guodone.

“Jai rankon bučiavo Italijos 
premieras, prieš ją lenkėsi se­
nelis Sforza, ją gerbė, ją kėlė 
į padanges tie žmones, kurie 
sakėsi esą fašizmo priešai.

“Penktadienį jinai praleido 
20 minučių pas popiežių, ku­
ris gyrė Argentinos duosnumą 
ir josios pavyzdingąjį prezi­
dentą ...”

Rašo Alice Jonikienė.
Draugas V. Bovinas pa­

tiekdamas savo diskusinį 
straipsnį “Jaunimo Rolė Pa­
žangiam Amerikos Lietuvių 
Judėjime Faktų šviesoje,” 
iškėlė tūlus silpnumus mū­
sų jaunimo veikloje ir išju­
dino plačias diskusijas. Jau 
nemažai ir senesnių veikė­
jų ir jaunuolių išsireiškė 
mintis “Laisvės” ir “Vil­
nies” skiltyse.

Tokių diskusijų mums 
jau senai reikėjo. Visai tei­
singai sako d-gas Bovinas, 
teigdamas, kad “Klausimai, 
kurie čia diskusuojami, ky­
la ne tik manyje, bet ir ki­
tuose mūsų judėjimo veikė­
juose.”

Klausimais, kuriais d-gas 
Bovinas rašė, turėjome visi 
susirūpinti jau senai, bet 
taip sau leista viskas liue­
sai, nepaisant, kad mūsų ju­
dėjimas daug nukenčia abel- 
nai, netik jaunimo veikla 
dėlto, kad tie, kurie supran­
ta . tą judėjimą, neiškelia 
silpnumų, kaip padarė d- 
gas Bovinas.

Perskaičiau Bovino 
straipsnį net tris kartus ir 
niekaip negalėjau surasti 
jame to pesimizmo, kurį jam 
primeta d-gas J. Gasiūnas. 
Neigi mačiau kokių tai 
kraštutinybių bei lygsvaros 
neprisilaikymo, kaip “Lais­
vės” editorials perspėjami 
diskusantai.

Senesnieji veikėjai, išsky­
rus Gasiūną, visi rodos su­
tiko su Bovino išreikštom 
mintim. “Jaunuoliai,” bent 
keli, parodė užsigavimą. Jie 
nurodo, kad Bovinas neigia 
sportą, kuris, sulyg jų nuo­
mone, vienatinis išganymas 
norint išauginti LDS ir 
įtraukti jaunimą į jį.

Perskaičius kelis kolum- 
nisto Frank Stulgio straips­
nius ir sarkastišką Frank 
Yakščio atsakymą Bovinui 
jo straipsnyje “To Those 
Who Pronounce ‘Menas’ 
With Bated Breath,” aiškiai 
pasirodo teisingumas d-go 
Mizaros pasakymo (Kris­
luose), kad vyriausis trūku­
mas mūsų jaunime reiškiasi 
tame, kad jam stoka politi­
nes apšvietos ir organiza­
cinio įsisąmoninimo. Jų 
straipsniai parodo, kad jie, 
anot Mizaro, nesinaudoja 
marksistiniu kompasu.

D-gas Yakštis savo 
straipsnyje sako: “The LDS 
sports movement is doing a 
good job selling the pro­
gressive movement to the 
younger generation.”

Noriu klausti Frankio 
kiek įtraukta narių į LDS 

tuoni kardinolai. Ten išger­
ta 80 butelių šampano.

Romoj būdama Peronienė 
apsistojo Argentinos amba­
sadoj, kur buvo išleista $25,- 
000 jos kambarių įruošimui.

Ties ambasada susirinko 
fašistų gauja, kuri padėjo 
garbint Peroną.

Tą patį vakarą Peronienė 
buvo vaišinta Grand Kote­
ly, kur buvo suruošta dide­
lis pokylis. Ten dalyvavo aš-

Bet toj minioj tuoj pasi­
rodė komunistai, kurie pra­
dėjo skleisti lapelius—“Ša­
lin fašizmas.”

Policija pradėjo gaudyt 
lapelių dalintojus. Suareš­
tuota 27 komunistai.

Išvada: Tiktai komunis­
tai atliko savo pareigą.

sporto keliu? Ar nebus tik 
atbulai: ne sportu pardavė 
jaunimui progresyvį judėji­
mą, bet progresyviam judė­
jimui pardavė sportą. Jei ne 
klystu, tai bolingo turna- 
mente ~ Detroite dalyvavo 
jau senai .LDS priklausąs 
jaunimas. Ar jis paspartino 
naujų narių gavimą, neži­
nau. Prie to, jei turnamen- 
to organizatoriai būtų dėję 
pastangas įtraukti kitas 
grupes lietuvių jaunimo, ne- 
vien LDS, dalyvauti turna- 
mente, būtų parodę šiek tiek 
sąmoningumo ir pridavę 
tam turnamentui didesnės 
svarbos.

D-gas Gasiūnas sako: “Iš 
apie miliono Amerikoje gy­
venančių ateivių ir čiągi- 
mių, tik 32 tūkstančiai pri­
guli prie lietuvių susivieni­
jimų. Tai mažytė dalelė. O 
tai rodo, jog dar nemaža 
dirva gauti naujų narių ir 
LDS išauginti į skaitlin­
giausi Amerikos lietuvių 
susivienijimą.”

Bet argi sporto keliu mes' 
įtrauksime visus, čia esan­
čius lietuvius arba bent žy­
mią dalį jų? Ir jeigu tuom 
“sporto progresu” mes ir 
sutrauksime tūkstančius 
jaunuolių į LDS, argi tuomi 
mes atsiektume tikslą, ku­
riam mūsų organizacija su­
tverta?

Kaip teisingai sako d-gas 
Bovinas: “Išauklėti pažan­
gų lietuvių jaunimo judėji­
mą, naudingą sau ir visuo­
menei, negalima kokiu vi­
liojančiu, magišku būdu. 
Organizavimas jaunimo į 
pažangųjį judėjimą turi bū­
ti remiamas tokiomis prie­
monėmis, kad pats jauni­
mas galėtų įsisąmoninti idė­
jiniai, įsiauklėti į tą judėji­
mą. Viliojimais pritrauktas 
jaunimas nebus pastovus.”*

Tame bus pamatinis trū­
kumas mūsų jaunimo judė­
jime, kaip LDS, taip ir meno 
srityje. Mūsų chorus jau 
perėjo tūkstančiai jaunimo 
ir tik maža dalelė, ne dėl 
pačių chorų pastangų, bet 
dalyvaujant abelnai mūsų 
judėjime, įsisąmonėjo ir pa­
siliko pastoviai. Daugelis iš­
ėjo tokie, kaip atėjo, nes ne­
dedama jokių pastangų juos 
turint LDS organizacijoj ar 
choruose supažindinti su pa­
matiniais tikslais mūsų or­
ganizacijų. Didžiumoje LDS 
sportininkai laikosi to, kad 
sportas sportui taip, kaip 
daugelis menininkų — me­
nas menui.

Labai gerą pavyzdį iške­
lia d-gas Bovinas nurodant, 
kad kuomet LDS ruošėsi 
bolingui, panašios organiza­
cijos (IWO) centras ir jau­
nimo kuopos ruošėsi Pirmo­
sios Gegužės ' demonstra­
cijai.

Argi čia nelaikymas spor­
to pamatiniu tikslu jaunuo­
liams? Argi bolingas būtų 
pabėgęs, jeigu LDS būtų 
dalyvavęs Pirmosios Gegu­
žės apvaikščiojime?

Panašų pavyzdį galiu pa­
duoti ir iš Chicagos. Kada 
čia buvo surengtas Pirmo­
sios Gegužės mitingas, mū­
sų choras laikė, pamokas. 
Teko prisiminti nekuriems 
choristams, kad pamokas tą 
vakarą turėtų nelaikyti, ir 
raginti choristus dalyvauti)

(mitinge. Gavau atsakymą, 
I kad perdaug darbo turi cho­
ras, ogi... “vistiek visi ne­
eis. Dėl kelių mažai naudos 
mitingui.”

Bet tie draugai neįmato, 
kad .vien pripažinimas Pir­
mosios Gegužės šventės bū­
tų parodęs, kad mūsų cho-. 
ras eina pažangos keliu. Įsi- 
sąmonėję nariai būtų daly­
vavę, ogi kiti būtų pradėję- 
bent mąstyti apie Pirmosios 
Gegužės reikšmę ir laipsniš­
kai bent pradėję įsisąmo­
ninti.

Vietoj to, mūsų jaunimas 
buvo maitinamas tokiu vei­
kalu, kaip “Rio Rita.” Tris, 
keturis vakarus juos viliojo 
tuom, kad pasirodys pui­
kiuose kostiumuose ir “di­
deliam” veikale. Ir tai per 
keletą mėnesių taip kas sa­
vaitė vargo, šilo, kol išmo­
ko tą veikalą, kuris savyje 
neturi nei krislelio to, kas 
keltų jaunuolių sąmoningu­
mą ir artintų jį prie pažan­
gaus judėjimo.

Taip pat bus ir su sportu, 
jeigu • jį laikysime pačiu 
didžiausiu tikslu, ne priemo­
ne pasiekimui to, dėlkp mū­
sų visas judėjimas budavo- 
jamas: kovai prieš reakciją.

Argi mūsų lietuviškas 
jaunimas tiek daug skiriasi 
nuo abelnai Amerikos jau­
nimo, kad jam tik. galima 
siūlyti vien sportą (arba 
parduot LDS sportu)? D- 
gas Bovinas teisingai klau­
sia, kodėl mūsų laikraščių 
angliškuose skyriuose jau­
nimas nesupažindinamas su 
tokiais anglų kalba einan­
čiais žurnalais, kaip “New 
Masses”, ‘‘Main Stream” ir 
dar nuo savęs pridėsiu, to­
kioms geroms knygoms, 
kaip Howard Fast vėliausi 
kūriniai “Freedom Road,” 
ir kiti.

Paskui, apart sporto (ne- 
įsigykit nuomonės, kad esu 
priešinga sportui), kodėl 
LDS jaunuoliai negali toje 
organizacijoj pravesti kam­
paniją dėl Murray-Wagner- 
Dingel biliaus, kaip padarė 
IWO? Keli numeriai IWO 
organo “The Outlook” 
buvo pašvęsti to biliaus gvil­
denimui, visa organizacija 
buvo sumobilizuota rinkimui 
parašų už tą bilių. Jei jau 
mūsų senesniems nariams 
tokie klausimai sunkiau 
pravesti, tai jaunimui, ku­
ris jau, kaip Mizara sako: 
“Daugumoje suaugę vyrai 
ir moterys,—daugelis jau 
savo šeimas turi arba" lau­
kiasi,” tokis klausimas tu­
rėtų rūpėti, nes tai visus pa­
liečiantis klausimas. Juomi 
jau būtų keliama sąmonė tų, 
kurie iki šiol nežinojo arba 
negirdėjo apie jį.

J e i norime išauginti 
LDS, tai neapsirubežiudki- 
me sportu, nes jau tuoj dau­
gelis ir tų, kurie šiandien 
juom tik rūpinasi, turės 
pradėti svarstyti apie rim­
tesnius dalykus: kur gauti 
darbą, kaip išmaitinti šei­
mą. Pradėkime sukinėtis po 
tas darbininkų mases, ku­
rioms šiandien rūpi kaip 
bus rytoj, kada išsibaigs pa­
skutinės sutaupos, kada ne­
bus kuom nupirkti tinkamo 
maisto vaikučiams. Aš ma­
nau, kąd ir mūsų lietuvių 
didžiuma bus tose eilėse; 
tik labai mažas skaitlius yra

(Tąsa 7-tam pusi.)
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Mokslas Menas Literatūra
SUGRĮŽIMAS PRIE 
SENŲJŲ TRADICIJŲ

sinė neapykanta ir linčius.
Tūli kritikai sako, kad 

“Kingsblood Royal” yra 
mokslinis traktatas. Tai 
kas, kad taip ir būtų. Tai 
traktatas inkorporuotas 
gyvon dinamiškon 
a p y š a k o n, kuriai ne­
trūksta ir šaižios satyros.

Howard Fast sveikina tą 
apysaką. Ją sveikina ir Mike 
Gold ir S. Sillen. Ją sveiki­
na, jei norit, visi kairia- 
sparniai.

Kuomet James Byrnes, 
George Marshall arba ir 
pats Trumanas deklamuoja 
apie demokratiją, Sinclair 
Lewis jiems sako: Pasižiū­
rėkit į mūsų demokratijos 
veidą!

Be šios apysakos, pasiro­
dė dar kelios geros apysa­
kos, kurių socialinis turinys 
negalima nedakainuoti.

Laura Hobson parašė 
“Gentleman’s Agreement.” 
Centralinis to kūrinio punk­
tas—kova prieš anti-semi- 
tizmą. Apysaka gerai, ju­
driai parašyta, ji tinka ma­
siniam skaitytojui. Jos pe­
dagoginė rolė itin ryški.

Willardo Motley “Knock 
on Any Door” iškelia aikš­
tėn visuomenės ir valdžios 
atsakomybę už netikusį vai­
kų auklėjimą tam tikrose 
įstaigose. Užuot vaikus re­
formavus, iš jų ruošiama 
kriminalistai.

Reikia sutikti su S. Sil- 
len’u, kad Amerikos litera­
tūriniam fronte vyksta per­
siorientavimas. Visa eilė 
rašytojų grįžta prie senų 
kovingų tradicijų.

Čia neprošalį bus klausi­
mas Johnui Steinbeckui. Jis 
davė Amerikai tokį puikų 
kūrinį kaip “Grapes of 
Wrath.” Ar jis “grįš,” kaip 
Sinclair Levis “grįžo” ?

Sakoma, kad jis vyksta 
Maskvon atsiimt savo hono­
rarą už savo knygas, išvers­
tas rusų kalbon. Jį ten ypač 
gerbia už “Grapes of 
Wrath.”

Kokią naują dovaną jis 
patieks Amerikos visuo­
menei?

Rašo Vilniškis
Theodore Dreiser, Upton 

Sinclair ir Jack London su­
kūrė daug tokių apysakų, 
kuriose jie šturmavo turčių 
privilegijas ir seno gyveni­
mo prietarus. Jie skelbė ka­
rą aukso veršiams ir ma- 
monams.

Iš tų kūrinių bene geriau­
si Uptono Sinclairio “Rais­
tas” (The Jungle), Dreise- 
rio “Amerikoniška Tragedi­
ja” ir Londono “Geležinė 
Kulnis.” (Dvi pirmosios 
apysakos yra išverstos lie­
tuvių kalbon.)

Karo metu ir literatūri­
niam fronte įvyko paliau­
bos. Rašytojai beveik neata­
kavo pivilegijuotų viršūnių. 
Visi susikuopė bendrame 
tiksle—kovoti fašistinį prie­
šą.

Karas pasibaigė. Ameri­
kos gyvenimo negerovės, 
kontrastas tarpe viršūnių 
ir apačių, karo metu, ne tik 
neišnyko, bet padidėjo. Ka­
rui pasibaigus reakcija dar 
labiau iškėlė savo gauruotą 
galvą.

Daug ženklų rodo, kad 
geresnieji Amerikos rašyto­
jai grįžta prie senų litera­
tūrinių trądicijų-^prie^JJp- 
tono Sinclairio, Dreiserio 
tradicijų.

Ryškiausiu to posakio 
įrodymu yra nauja Sinclair 
Lewis’o apysaka “Kings- 
blood Royal.”

Sinclair Lewis ilgai tylė­
jo. Buvo manyta, kad jo 
didelis talentas pra­
deda užgęsti. Staigiai jis 
nušvietė literatūrinį hori­
zontą nauja pošvaiste. Jo 
apysaka “Kingsblood Ro­
yal” yra labai stambus įvy­
kis mūsų demokratijoj. Ne 
todėl, žinoma, kad Lewis 
giedotų jai himnus, bet to­
dėl, kad jis ima už ragų tą 
Amerikos gyvenimo proble­
mą, kuriai vardas rasinė ne­
apykanta.

Šis Lewis’o kūrinys yra 
šauksmas kovon prieš rasiz­
mą, prieš tą baisią votį, kuri 
užteršė žymią dalį Ameri­
kos visuomeninio organiz­
mo. Jis kelia savo galingą 
balsą už negrų politines ir 
socialines teises. Jis į dul­
kes sutrina hitlerinį mytą, 
kad vienos rasės yra aukš­
tesnės, o kitos žemesnės.

Buržuazinės spaudos lite­
ratūriniai ekspertai skysta 
mina ant savo veido pasvei­
kino Sinclair Lewis’ą. Jie, 
žinoma, negalėjo užtylėt tą 
veikalą, nes Lewis yra No­
belio pryzo laimėtojas. 
Kaipgi jį užtylėsi! Lewis’o 
apysaka jiems buvo tuo di­
desnė staigmena, nes jie ti­
kėjosi, kad Lewis palinks 
prie konservatizmo ir nusi­
tars paskęsti pirmiau pel­
nytuose lauruose.

Sinclair Lewis, ištikrųjų, 
iškirto jiems pirmalaipsnį 
šposą ir surprizą. Jis pasi­
rinko savo tema pūliuojan­
čią žaizdą, kurios vardas ra­

“PRIESAIKA” CHICA- 
GOJE.

Tarybinė filmą “Priesai­
ka” (“The Vow”) ateinan­
čią savaitę bus pradėta ro­
dyti World Playhouse tea­
tre. New Yorke minima fil­
mą turėjo didelio pasiseki­
mo ir jau rodoma kelinta 
savaitė.

SAHAROS JUDĖJIMAS.
Per paskutinius kelius 

metus Saharos didžioji dy­
kuma šiaurės Afrikoje pra­
dėjo “slinkti” artyn prie jū­
ros kranto — nauji pirma 
pusiau derlingi buvę plotai 
apsidengia smėliu. Arti 600,- 
000 vietinių gyventojų (ara­
biškai kalbanti beduinai) 
jau buvo priversti apleisti 
savo ganyklų plotus.

Didis kaleivinis or­
laivis Clipper Ame­
rica ir žemėlapis jo 
pasaulį apjuosian­
čio kelio. Kelionė 
pradedama New 
Yorke ir eina per 
Londoną, Instanbulą, Karačį (Indijoje), Kalkutą, Manilą 
Šanchajų, Guamo salą, Honolulu, San Francisco ir atgal į 
New Yorką.

Ryšiai tarp Amerikos lietu­
vių pažangiečių meno veikimo 
ir meninio-kultūrinio gyvenimo 
Lietuvoje iki šiol lieka toli ne­
patenkinanti LMS centro užduo­
tis turėtų būti nugalėjus tech­
niškus sunkumus palaikyti nuo­
latinį kontaktą su meno veikla 
Lietuvoje.

* * *
Vienas žingsnis ta linkme bu­

vo padarytas organizacijos se­
kretoriui susisiekus su Lietu­
vos Rašytojų Sąjungos organo 
“Literatūra ir Menas” redak­
cija.

LMS centras iš Vilniaus da­
bar gavo pilnus “Literatūra ir 
Menas” komplektus, nuo pirmo 
numerio. Numatoma gauti re­
guliariai visus numerius ir įri- 
šant knygos formoje turėti ar­
chyvuose.

“Literatūra ir Menas” yra ne­
išsemiamas šaltinis literatūri­
nių raštų, meno veiklos apžval­
gų, poezijos, meno-kultūros 
kritikos ir tt.

Lietuvių Meno Sąjungos cen­
tras gavo laišką nuo Laukuvos 
(Tauragės apskrities) valsčiaus 
veikėjo A. Bartašiaus, kuriame 
jis prašo prisiųsti vėliausius 
dramatinius leidinius.

Laukuviškiai scenos mėgėjai, 
kaip pasirodo, žingeidauja 
Amerikos lietuvių sukurtais vei­
kalais.

* * *
Beje, mums skaitant laišką iš 

Laukuvos, kurios veikėjas LMS 
kažkaip “surado,” mes' su šyp­
sena prisiminėme nesenai kai 
kur vykusį “LMS centro ieško­
jimo spartakiadą.” Ir jeigu mes 
neklystame, tūlas F. Y. dar te­
beieško centro—paskutinis en­
tuziastas ...

* * *
Naujas vienetas, Chicagos 

Ex-mainierių choras, tapo pil­
nateisiu LMS nariu šiomis die­
nomis vienetui įteikus nario 
liudijimą (čarterį). Mūsų buvu­
sių angliakasių chorui, kuris 
pridės savo balsus prie mūsų 
bendro dainų mazgo, vadovau­
ja Nancy Roman.

* * *
Chicagos Lietuvių Liaudies 

Teatras pirmas gavo nuo LMS 
tik išleistą penkių veiksmų rim­
tą dramą—žemaitės “Klampy­
nę.” Veikalą dramatizavo pasi­
remiant žemaitės novele V. Mi­
liūnas. Originale laida Lietuvo­

Su IR APLINK
Visais organizaciniais LMS reikalais kreipkitės -šiuo 

adresu:
L. Yonikas, c/o LMS, 3116 S. Halsted St., Chicago 8,111.

--------- :----------------- A. Šilėnas ---------

je išleista Klaipėdos valstybinio 
teatro.

LMS laidos kaina 50 centų.
Kopijos nariams bus išsiųs­

tos prie pirmos galimybės.
* * *

Tarp LMS leidinių, kuriuos 
galima pavadinti nepasenusiais, 
randasi 1944 metais išleista tri­
jų aktų pjesė “JAVAI ŽYDI,” 
parašyta J. MaliVėjevo, išversta 
Jono Kaškaičio.

šis veikalas, nors neilgas, yra 
vertingas ir tuo pačiu laiku ne­
sunkiai perstatomas. Kažkodėl 
jo vertė buvo dalinai pražiū­
rėta.

Mes pasistengsime išjudinti 
mūsų kritikus platesniam to 
veikalo įvertinimui.

* * *
Rojus Mizara, žinomas rašy­

tojas ir “Laisvės” redaktorius, 
baigia kurti naują komediją po 
provizorišku vardu “Ponas 
Amerikonas.” LMS susisiekė su 
autorium ir užtikrino kūrinio iš­
leidimą per šią organizaciją.

* * *
Los Angeles dramos grupė 

imasi ruoštis vaidint? linksmą 
komediją “Moterims Neišsime- 
luosi.” Žinant, kad patys los- 
angeliečiai savo- meno veikėjų 
tarpe turi panašių humoristinių 
veikalų kūrėjų, mes ne abejo­
jame, kad ši komedija ten bus 
pilnai vietoje.

* * *
LMS užuojauta Lietuvos Ra­

šytojų Sąjungai ryšyje su T. 
Cvirkos mirtimi tilpo LRS or­
gane “Literatūrą ir Menas”.

GELTONOS RASĖS TAU­
TOS: SUOMIAI IR ESTAI.

Galingas 
Teleskopas

Šią vasarą Palomar Kal­
ne, Kalifornijoj, bus įstaty­
tas naujas teleskopas, di­
džiausias visam pasauly te­
leskopas. Jo veidrodis turės 
17 pėdų diametre. To instru­
mento svoris bus apie mi- 
lioną svarų.

Mokslininkai mano, kad 
su to teleskopo pagelba jie 
matys du kartus toliau ne­
gu ligi šiol matė. Jiems at­
siskleis daug platesnės per­
spektyvos pažinti visatos 
slaptybes.

Pereitais metais Ameri­
kos Astronomų Draugijos 
suvažiavime buvo padaryta 
pranešimų apie gimimą ir 
evoliuciją žvaigždžių ir pla­
netų iš kosmiškų dulkių. 
Astronomai linksta prie iš­
vados, kad pasaulio tvėri- 
masis yra niekuomet nepa­
sibaigiąs procesas, apimąs 
visas nesumatomas visatos 
sferas.

Kitas teleskopas, įstaty­
tas Wilson Kalne, Kalifor­
nijoj, yra dvigubai mažes­
nis, negu tas teleskopas, 
apie kurį mes čia kalbėjome. 
Bet ir jis davė astrono­
mams daug naujų davinių 
arčiau pažinti kosmosą. 
Naujas teleskopas apims aš- 
tuonius kartus didesnius 
plotus, negu pirmiau studi­
juoti plotai. Žmogus, turė­
damas tokią akį, daugerio­
pai praplės savo žinojimo 
rybas.

Mokslininkas Peter Stone 
sako, kad fotografijos, ku­
rios bus nutrauktos per tą 
teleskopą, bus atspindžiu 
šviesos, kuri keliavo milio- 
nus metų atgal, atseit be­
veik nuo laiko pradžios.

Konstrukcija naujo teles­
kopo, kuris bus įruoštas 
Palomar Kalne, buvo tikrai 
gigantiškas darbas, kurį 
bendromis jėgomis atliko 
chemikai, fizikai, geofizi­
kai, klimatologistai ir sti- 
klioriai. Tarp kitko, reikėjo 
sudaryti nauja stiklo for­
mula veidrodžiui. Stikladir- 
biams niekad pirmiau nerei­
kėjo suvartot tokio didelio 
kiekio karšto skysčio.

Tas milžiniškas darbas 
nebuvo atliktas per metus 
ar du. Tam reikėjo kelioli­
kos metų skrupulingiausio 
darbo.

Astronomai pasitiki, kad 
su pagelba teleskopo ant Pa­
lomar Kalno bus galima iš­
spręsti klausimas yra ar nė­
ra ant Marso taip vadinami 
kanalai, yra toj planetoj ar 
nėra organiškos gyvybės.

Apie tuos kanalus ant 
Marso kalbama jau nuo pa­
baigos pereito amžiaus. Gal 
su pagelba naujo teleskopo 
bus galima patirti ar tai 
darbas inteligentiškų su­
tvėrimų, ar tai tik gamtos 
kaprizas.

Kalifornietis.

V. VINCAITIS.
Ar žinote, kad garsiau­

sias vokiečių poetas Goethe 
parašė savo genialų kūrinį 
“Faust,” būdamas 82 metų 
amžiaus?

Ar žinote, kad Benjami­
nas Franklinas, susilaukęs 
78 metų amžiaus, dar buvo 
pilnas pajėgumo ir buvo pa­
skirtas jaunutės Amerikos 
valdžios būti ambasadorium 
Francūzijoje?

Ar žinote, kad kompozi­
torius Verdi parašė dvi ge­
riausias savo operas, turė­
damas 70 metų?

Ar žinote, kad Arturo 
Toscanini, gabiausias or­
kestrų konduktorius, turi 
jau 80 metų? O Bernard 
Show baigė devynius metų 
kryželius?

O ką jūs sakysite apie 
močiutę Ella Reeve Bloor, 
kuri susilaukusi 85 metų, 
yra viena iš jauniausių 
Amerikos komunistų! Jai 
nereikia jokio eleksyro. Ji ir 
be jo apgalėjo seną amžių.

Čia įvardinti seniai su­
muša tą žioplą tvirtinimą, 
kad žmogus jau nėra nau­
dingas, peržengęs -45 metų 
slenkstį. Taip sakydavo ka­
pitalistai. Jei tui 45 metus, 
nebus jau tau darbo.

Čia įvardinti seniai sumu­
ša ir tūlų mūsų draugų “ar­
gumentą,” kad šešių dešim­
tų metų amžius yra žmo­
gaus naudingumo galas. 
Amerikos gyventojų sąsta­
tas, pagal amžių, taip pat 
muša tą argumentą.

Prieš šimtą metų Ameri­
kos žmonės buvo jaunesni, 
bet jie ir mirdavo jaunesni. 
1850 metais iš kiekvieno 
šimto amerikiečių aštuo- 
niasdešimts septyni buvo že­
miau 45 metų. Vadinasi, tik 
tryliktas nuošimtis buvo virš 
45 metų.

O kaip dabar? Dabar jau 
28 nuošimčiai Amerikos gy­
ventojų įeina grupėn “se­
nių”—45 metų ar daugiau.

Taip yra todėl, kad medi­
cina ir higiena prailgina 
vidurkį žmogaus gyvenimo. 
Nuo 1900 metų kūdikių mir­
tingumas sumažėjo daugiau 
negu trečdaliu.

Jeigu Amerikos gyvenime 
nebus kokių nepaprastų su­
krėtimų (karų), tai už 30 
metų senių propozicija bus 
dar didesnė.

Mokslininkai apskaičiuo­
ja, kad 1980 metais šioj ša­
lyj bus 60 milionų žmonių, 
persivariusių per 45 metus, 
o iš to skaičiaus bus bent 22 
milionai, persivariusių per 
65 metus.

Taigi, senių skaičius vis 
labiau didės, žmogaus am­
žiaus vidurkis bus ilgesnis.

Senių pozicijas dar labiau 
sustiprins, jei bus apgalėta 
tokios ligos, kaip vėžys ir 
širdies liga.

Prie Harvardo Universi­
teto yra laboratorija, kurioj 
tiriama pusamžių (45-50

Beveik visi žino, kad ki­
nai, japonai, mongolai ir ki­
tos artimos kelios Azijos 
tautos yra geltonosios ra­
sės.

Bet mažai kas žino, kad 
geltonosios rasės, o ne bal­
tos, yra tokios Europos tau­
tos, kaip vengrai, suomiai ir 
net tokie artimi lietuvių 
kaimynai; kaip estai!

Geltonosios rasės pavir­
šutiniški bruožai pas juos 
jau beveik pranykę, bet pa­
grindiniai jie dar tokie yra 
lygiai, kaip jų kalbos yra

geltonosios rasės tautų kal­
bų šakos.

SENI AMŽIUMI,- 
JAUNI DVASIOJE

metų) pajėgumas. Menkėja 
jų jėga ar ne?

Pamatiniai pravesti eks-. 
perimentai sako, kad didelė 
didžiuma darbininkų ir pro­
fesionalų nėra silpnesni, su­
silaukę 45-50 metų amžiaus. 
Jei darbo sparta tūlais atve­
jais ir sumažėja, tai padi­
dėja apsukrumas darbe, pa­
sireiškia didesnis patyri­
mas.

Rekordai rodo, kad esa­
ma industrinių darbininkų, 
kurie atlaiko savo pozicijas, 
nors ant jų užgulę aštuoni 
metų kryželiai.

Žmonės smarkiai kovoja, 
kad nepatekti kategorijon 
nenaudingų.

Seno amžiaus problemų 
lyra daug ir komplikuotų. 
1 Valstybė turi daug daugiau 
rūpintis, kad senas amžius 

i nebūtų slogutis ir kad sene­
liai būtų aprūpinti visa 
kuom. Turi būti daug dau­
giau socialinio planavimo, 
žinoma, prie socialistinės 
santvarkos, visa tai būtų 
daug lengviau išspręsti ne­
gu prie kapitalistinės san­
tvarkos.

Senesnių žmonių darbas 
dirbtuvėse turėtų būti ki­
taip sureguliuotas.

Medicina yra geriausias 
senių draugas. Dr. Martin 
Gumpert, specialistas seni­
mo problemose, sako: Kada 
mokslas apgalės širdies li­
gą, vėžį, cukraligę ir ne­
phritis, naturalis amžiaus 
dyselys bus labai ilgas—net 
iki 120 metų.

NAUJOS KNYGOS

“Už Silkinės Uždangos” 
Informuojanti Knyga

“Už šilkinės Uždangos” 
(’’Behind the Silken Cur­
tain), parašyta Bartley C. 
Crum, išleido Simon & Schus­
ter, kaina $3, 311 puslapių.

“Už šilkinės Uždangos” 
yra įdomios informacijos 
pilna knyga apie britų (ir 
dalinai jankių) imperializ­
mą Palestinoje ir Artimuo­
se Rytuose bendrai. Britų 
imperializmo rolė Artimuo­
se Rytuose jau buvo demas­
kuota per metų eiles dide­
liame skaičiuje knygų.

Bet B. C. Crum’o knyga 
paliečia naujausius įvykius, 
vaizdingai ir gyvoje kalboje 
nupiešia dabartines britų 
intrygąs, nurodo kaip britų 
agentai vienu metu remia 
arabų kraštutinius naciona­
listus ir iš kitos pusės netie­
sioginiai padeda žydų tero­
ristams, kad tik šalyje ne­
būtų ramybės, kad tos dvi 
grupės nesusitaikytų, kad 
neatsikreiptų prieš tikrą 
priešą—britiškąjį imperia­
lizmą.

Knyga lengvai skaitosi ir 
yra patraukiančio turinio 
formoje.

N.
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Ketvirtas puslapis.

Laiškai iš Lietuvos
K. DAUGIRDAS.

Gyvendamas Amerikoje 
aš įsitikinau, kad smagiau­
sios valandos susipratusio 
darbininko gyvenime buvo 
tuomet, kuomet jam pa­
vyksta bent kokių laimėji­
mų. Gerai laimėti streiką, 
gerai suorganizuoti naują 
darbininkų kuopą ir visai 
nebloga būdavo surinkti 
šiek tiek aukų revoliuci­
nėms organizacijoms, ve­
dančioms kovą už paliuosa- 
vimą Lietuvoje.

Aš manau, kad panašiai 
yrą ir dabar.

Mes, Lietuvoje, dabar gy­
vename visiškai kitose sąly­
gose. Mūsų kova turi visiš­
kai kitas formas ir todėl 
mūsų džiaugsmą sudaro vi­
siškai kitos priežastys. Mes 
neorganizuojame streikų ir 
jų nelaimime todėl, kad 
prieš save nėra išrokavimo 
streikuoti. Atvirkščiai, mes 
stengiamės visais būdais 
organizuoti mūsų darbo ei­
gą, kelti darbo nešumą ir 
atlikti jį kuo geriausiai ir 
džiaugiamės to savo darbo 
rezultatais.

Štai, nesenai Leningrado 
įmonių ir fabrikų kolekty­
vai kad pagerbti didžiąją 
darbo žmonių šventę—tary­
bų valdžios įsikūrimo tris­
dešimtąsias metines sukak­
tuves savo susirinkimuose 
nutarė užbaigti antrųjų 
penkmečio metų gamybi­
nius planus iki lapkričio 
7 d.

Kaip mes sutikome šiuos 
let nngradiečių įsipareigo ji-

Lietuvos darbo žmonės, 
kurie praėjusiais metais sa­
vo darbu'pasiekė žymių lai­
mėjimų, nemano nuo lenin­
gradiečių atsilikti. Mūsų 
respublikinė pramonė pra­
ėjusiais metais, pirmųjų 
penkmečio metų gamybinį 
planą įvykdė.

Tarybų Lietuvos pramo­
nės produkcijos apimtis pa­
didėjo 1946 metais, palygin­
ti su 1945 metais, 57.5%, o 
bendras darbo našumas pa­
kilo 17.9%.

Taigi ir dabar Vilniaus 
fabrikas “Fortūna,” kuris 
jau ir šių metų sausio mė­
nesio planą įvykdė 137%, 
sužinojęs apie leningradie­
čių nutarimą, įsijungė į so­
cialistines lenktynes, kad 
tinkamai sutiktų 30-sias Di­
džiosios revoliucijos sukak­
tuves.

Biskvitų cecho stachano- 
vietės Telečiūnaitė ir žvirgž- 
dauskaitė su savo brigado­
mis apsvarstė kokius įsipa-

VITA-MOR
Potency

> Complex Ccpsutei

Veikia tiesiog 
magiškai ant ner­
vingų ir besijau­
čiančių pavargu­
siais — žadinte 
prižadina ir su­
teikia daugiau 
energijos.

tol. 100 «of. 200

$3.25 $g.oo

Dabar Eina Išpardavimas

UNION DRUG CO.
35th and Halsted

reigojimus jos gali paimti.
—Mūsų fabrikas skaito­

mas pirmaujančia mūsų 
sostinės įmone, — kalbėjo 
draugė Telečiūnaitė.—Mes 
turime įsipareigoti, kad 
mūsų fabrikas ir šiemet vi­
są laiką būtų pirmose eilėse.

Visų fabriko cechų darbi­
ninkai svarsto klausimą, 
kaip reikalinga savo darbą 
sutvarkyti, kad būtų galima 
metinį planą įvykdyti iki 
lapkričio mėnesio 7 dienos.

Kaune, darbininkų klu­
buose, šimtai darbininkų, 
inžinierių, technikų ir meis­
terių svarsto kaip neatsilik­
ti nuo 'Leningrado pirmū­
nų. Metalo įmonių ir maisto 
pramonės cechuose vyko le­
ningradiečių nutarimo 
svarstymas. Visur jis sutiko 
karštą pritarimą. Ypatin- : 
gai jis karštai sutiktas me- 1 
talo apdirbimo įmonėje 1 
“Nemunas.”

Stachanovietė Albina Ka- 
lakauskaitė pasakė:

—Mūsų garbė reikalauja 
įvykdyti metinį planą iki 1 
lapkričio 7 dienos, tai bus : 
mūsų indėlis vykdant Stali­
no penkmetį.

Albina Kalakauskaitė 
įmonėje dirba kartu su 
dviem savo sesutėmis Jano 
ir Viera. Visos trys jos— 
stachanovietės. Nors jos 
Įmonėje dirba suvis neilgas 
laikas, vienok greitu laiku 
išmoko darbą prie smailini-j 
mo staklių ir dabar tarp sa­
vęs lenktyniauja.

Visi Kauno įmonių dar­
bininkai yra pasiryžę tinka­
mai sutikti Didžiojo Spalio 
3(J-tąsias metines.

Pirmąjį indėlį į šį lenk­
tynių fondą padarė Juliaus 
Janonio vardo popieriaus 
fabriko darbininkų kolek­
tyvas. šiame fabrike vidu­
tinis darbininko dienos iš­
dirbis jau pasiekė 170%. 
Vasario mėnesio 20 dieną 
šio fabriko vadovybė prane­
šė apie trijų mėnesių plano 
įvykdymą.

Vystosi sccialistinės dar­
bo lenktynės automobilių 
remonto įmonėj “Apvyniai.” 
Įmonė dabartiniu metu di­
delį darbą dirba žemės 
ūkiui. Pirmoji atskirų dalių 
žemės ūkio mašinoms par­
tija tapo užbaigta 15 dienų 
anksčiau.

Fabriko “Jurginas’*- ko­
lektyvas bėgiu vasario pir­
mųjų 10 dienų mėnesinį pla­
ną įvykdė 45%. Virš plano 
išleista daug gražių drabu­
žių. Fabrike pirmauja drg.

• Dovidonio brigada, kiekvie-
• ną dieną viršydama planą 

pusantro-du kartus.
I “Liteks” stachanoviečiai 
kasdien darbo normas vir­
šija 50-80%. Garsi audėja, 
dabar Lietuvos TSR Aukš­
čiausiosios Tarybos deputa­
tė drg. Veronika Majaus-; 300%.
kaitė pirmoje vasario mė- Daugelis įmonių darbi- 
nesio dekadoje davė 800 me- ninku, kaip pavyzdžiui Mer- 
trų audinių viršum plano. | gevičienė, Jankeliūnas ir

Kauno avalynės fabrikas I kiti savo normas viršija du 
“Raudonoji Vėliava,” pri- kartu.
ėmęs Maskvos avalynės fa- Tai taip Lietuvos darbo 
briko “Paryžiaus Komuna”' žmonės sutiko Leningrado 
odos sukirpėjo drg. Matro-i pirmūnų atsišaukimą. O 

1 sovo naujus darbo sutvar-1 mūsų respublikos plentų 
kymo metodus, taip pat pa-1 valdybos inžinierius drau- 
siekė gražių rezultatų. Dar-' gas R. Kasperavičius rašo, 

I bininkė Pačibenskaitė, iš- į kad plentų statytojų kolek- 
i mokusi dirbti naujoviškai, i tyvas dar prieš leningradie- 

p pakeitė 5 darbininkus pfieičių įsipareigojimus jau bu-

VILNIS

Dešini (ūkinių krautuvių darbininkai, CIO u nijos nariai, ir pikietuodami krautuves neiš­
sižada humoro. Viena pikictini'nkių reprezentuoja krautuvių savininkę Barbara Hutton ir ne­
ša iškaba su užrašu: “Mano grafai tegauna lik po $100,000 į metus — kaip aš galiu pakelti 

jums algas?” Užpakalyje pikietininkų eilėje maršuoja ir pora “grafų”, su kuriais Barbara 
dažnai apsiveda — ir atsiskiria. (Federated Pictures)

92 METŲ, ATGAVO RE­
GĖJIMĄ.

Canton, III. —Mrs. Jake 
Irons sako, kad jos 92 metų 
motina Mrs. Mary Ellen 
Johnson atgavo per ilgus 
metus neturėjusį regėjimą 
vienoj aky. Antroji akis bu­
vo išimta apie 12 metų at­
gal, ir už kelių metų po ope­
racijos motina visiškai ap­
ako.

Duktė nenorėjo tikėti, 
kad motina tikrai mato, ka­
da ji ant sūpynės sėdėdama 
pastebėjo, kad jos anūkė dė­
vi labai trumpą andaroką. 
Mat ji per-10 metų nematė 
ir nežinojo; kad 
mada.

šlifavimo, dažymo ir lakavi- 
mo darbų ir dabar pati at­
lieka po dvi dienos normas. 
Fabriko gamyba padidėjo 
25 nuošimčiais ir gaminių 
savikaina sumažėjo 16%.

Visa tai pasiekta pačių 
darbininkų iniciatyva ir su­
manumu.

Iš Šiaulių ateinančios ži­
nios rodo, kad ir šiauliečiai 
nenori atsilikti nuo kitų res­
publikos pramonės centrų. 
Fabriko “Verpstas” dar­
buotojai raportuoja, kad 
vasario mėnesio 9 dieną pir­
mųjų trijų mėnesių planas 

1 jau įvykdytas 103%. Ge- 
1 riaušių darbo rezultatų pa­
siekė trikotažo ir mezginių 
cechai. Geriausios trikota- 
žininkės Bobrauskaitė, Gri- 
gorjeva ir Agapovaitė duo­
da kasdien daugiau kaip 
2.5 paskirtos normos.

Kombinato “Elnias” chro­
mo cechas kas mėnesis pa­
gamina 3,000 ketvirtainių 
decimetrų odos virš numa­
tyto plano.

Kombinate visą laiką bu­
vo jaučiama trūkumas sriu­
bų, kurie buvo gaminami 
paprastu rankiniu būdu. 
Mechaninio cecho aukštos 
kvalifikacijos šaltkalviai 
draugai Ryžakovas ir Ro- 
zenblatas, kartu su cecho 
vedėju Aleksandravičium 
pagamino štampą, kurio 
pagalba per dieną pagami­
nama 150 šriubų, kas pilnai 
patenkina kombinato' pa­
reikalavimus.

Žymiai pagerėjo avalynės 
kokybė ir išsiplėtė jos asor­
timentas. Iki šiam laikui; rius. Taip .pat visai gerai 
darbininkas Vaškus buvo įdirba Ukmergės ir Klaipė- 
vienintėlis specialistas prie 
skaldymo mašinos. Dabar­
tiniu laiku jis jau išmokino 
šio amato draugą Černių. 
Jo iniciatyvą pasekė meiste- 

. riai draugai Kiriejevas ir
Petraitis, kurte taip pat pa- 

i ruošė po vieną kvalifikuotą
■ darbininką. Darbininkai Sa- 
, mušis ir Adomaitis sausio 
• mėnesį įvykdė darbo normą
■ 197%, dabar jau pasiekė

nauja

WASHINGfONAS. — Vete­
ranų Administracija prailgino 
terminų iki sepsio pirmos atnau­
jinimui valdžios apdraiidos.

Iš Ūkininkų Piknike
Scottville, Mich. — Scott­

ville Ūkininkų Draugija tu­
rėjo skaitlingą pikniką.

Liepos 6 d. gražioj girai­
tėj (miškelyje) suvažiavo 
virš 200 ūkininkų ir svečių 
vasarotojų. Matėsi daug 
chicagiečių. Buvo pardavi­
nėjama knygutė Salomėja 
Nėris Biografija. Draugė 
E. Klastauskienė sakė par­
davus visas, kiek turėjo. 
Būtų galėjus daug daugiau 
parduoti. Matote, ūkininkai 
mėgsta skaityti gerą litera­
tūrą, o ypatingai Salomėja 
Nėris, biografiją žymiosios 
mūsų lietuvių tautos poetės, 
rašytojos, kurią piktoji mir­
tis išskyrė iš gyvųjų tarpo 
1945 metais.

Lietuviai ' ūkininkai ma­
tytis praturtėjo. Suvažiavi­
me matėsi daug gražių nau­
jų automobilių. Nors tarpe 
jų buvo ir pasidalinimo, 
progresyviai vilniečiai ir 
tarybininkai, bet bendrai 
piknike dalyvavo.

Teko šnekėtis su draugu 
Lapenų. Mat jis buvo to 
rengimo gaspadorius. žmo­
gus senyvas, bet turi ener­
gijos ir noro dirbti draugi­
jiniam judėjime. Girtinas 
scottvilliečių ūkininkų vei­
kimas ir palaikymas lietu­
vybės.

vo nusprendęs metinį darbų 
planą įvykdyti iki 30 meti­
nių Didžipsiųs Spalio revo­
liucijos sukaktuvių. Galima 
tikėti, kad tas nutarimas 
bus įvykdytas, nes jau ir 
statymo planas yrą viršy­
tas. Jau atremontuota 206 
kilometrai plentų, statyta ir 
atremontuota šimtai tiltų, 
paruošta 28,000 kūbiškų 
metrų akmens, 12,000 kū­
biškų metrų miško medžia­
gos ir veik tris kartus vir­
šytas plentų medžiais apso­
dinimas.

Socialistinėse lenktynėse 
pirmąją vielą užima Mari-
jampofe skyrius. Gerų re- Veronika Starkevičieiię 
zultatų pasiekė Šiaulių sky- c c

Prispaudė Sunki Liga
j Springfield, Ill.—Jau po- 

draugaį ■ra mėnesių praslinko kaip

J. K.

dos skyriai.
Kaip matote, 

amerikiečiai,, mes, kad pa­
gerbti Didžiosios Spalio re­
voliucijos 3d-fnetines sukak­
tuves, pasižadėjome šių me­
tų didžiuli socialistinės sta­
tybos planą įvykdyti per 10 
mėnesių. Ir mes tą pažadą 
ištesėsime. Gi likusius du 
šių metų mėnesius dirbsime 
viršum plano. O tatai reiš­
kia, kad bus pagaminta dau­
giau audinių ir avalynės, 
daugiau maisto ir įmonėms 
žaliavų; bus daugiau pasta­
tyta gyvenamųjų namų, 
elektrinių ir naujų įmonių; 
bus daugiau pastatyta kul­
tūros ir mokslo įstaigų. Gi 
viskas tas bendrai reiškia, 
kad netoli jau ths laikas, 
kuomet mes savo darbu sa­
vo gyvenimą padarysime 
tokį, apie kurį žmonija sva­
jojo per ištisus amžius.

Vilnius, 1947. II. 2.

niekur nematėme Veroni­
kos Starkevičienės: ją pri­
spaudė sunki liga. Ji išbuvo 
ligoninėje tris savaites ir 
dabar randasi namuose 
1700 So. College st.

Mes, springfieldiečiai, 
niekada negalime nieko su­
rengti be draugų Starkevi­
čių. Ir per tuos pora mėne­
sių d-gas Starkevičius turė­
jo vienas dalyvauti susirin­
kimuose ir parengimuose, 
be savo draugės. Jis nebuvo 
linksmas. Ant jo veido vi­
sados matydavosi liūdėsis, 
kadangi jo mylima moteris, 
prispausta ligos, negali sy­
kiu dalyvauti.

Į Dabar d-gė V. Starkevi- 
čienė jau sveiksta ir kasdie­
ną geriau. Velijam jai grei- 

I čiausiai pasveikti.
i Draugė.

Licpos 12, 1947 m., No. 163

Sumaišytas su
Importuotais

Iš Bohemijos Apyniais
Geresniam Skoniui

...Geresnis Alus

Didelis Va Galiono Butelis
talpina 10 uilnŲ stikliniy

TIKRO BACKINIO ALAUS
Verslininkų parduodamas visur

Peter Fox Brewing Co., Chicogo, Illinois
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Kelionės Užrašai.

IŠ CHICAGOS I SEATTLE
Visi dairomės. Visi tyli­

me kaip klausydamies sim­
fonijos. Tik pačiame “veži­
mo” gale girdisi klegesys 
jaunų bąlsų. Jauni mažiau 
įvertina gamtos grožį įr ne­
sidairo, gal dėlto, kad jiejns 
dar likosi daugiau gyventi 
įr jie nepaiso taip vįską ma­
tyti.

Gerokai patylėjus njano 
sankeleivis ėmė nerimauti 
ir žiūrėjo į mane kaip no­
rėdamas ką sakyti, bet ne­
drįsdamas. Taip kelionėje 
žmonės daro norėdami kal­
bėti.

—Didinga upė, graži,— 
prakalbinau jį.

—Gražį, bet teka jau lė­
tai,—atsakė jis.

—O pirmiau ar sriauniau 
tekėjo?

—Žinoma. Žmogus ir čia 
prikišo savo rankas. Prista­
tė tvenkinių. Sako, elektrai 
gaminti. Laivams irgi ge­
riau plaukioti. Sulėtino upę. 
Štai didžiausia upė, motina 
visų, slenka sau lėtai.

—Kur žmogus prideda 
ranką prie Dievo tvarinių 
pagadina, — atsiliepė sale 
mūs sėdintis, jaunas kuni­
gėlis.

—žmogus viskame pato­
bulina dievo tvarinius,— 
ginčijo jo kaimynas.

—Niekus kalbi,—spyrėsi 
kunigėlis.

—Niekus? Ar valgai miš­
kinius obuolius? Ar valgai 
dievo sutvertą laukinę kiau­
lę? Pabandyk valgyt bent 
ką neišviręs. Dievo tvari­
niai, be žmogaus rankų pri­
dėjimo, visai netinka varto­
jimui. Pagalios, žmogus net 
paties Dievo atvaizdą pats 
turėjo pasidaryti iš molio ar 
medžio, ir namus pastatyti 
jo garbinimui, Nu, mielasis, 
ir pats žmogus negalėtų 
gatvėj pasirodyti kaip Die­
vo sutvertas. Jis turėjo su­
galvoti ir pasisiūdinti dra­
bužius,—argumentavo mū­
sų sankeleivis.

Jiedu stipriai ginčijosi. 
Vienas ėmė daiktą po daik­
to, pavyzdį po pavyzdžio, 
kaip gamtos ar dievo su­
tverti dalykai yra netobuli, 
netinkami valgymui ar ki­
tam naudojimui, kitas prieš­
taravo.

—Tik kada žmogus pato­
bulina obuolius, kada jis 
perauklėja gyvulius, jis gali 
jais naudotis.-triumfališkai 
pareiškė mūsų diskusantąs.

Chicagą apleidome vėlai 
naktį. Iš miesto išvažiuoti 
ėmė arti valandos. Tiek 
daug tų trafiko šviesų, sto­
vinėk ir stovinėk.

Mūsų didžiulis “Grey­
hound” jau bėga per pažįs­
tamus laukus. Naktis šviesi, 
graži. Iš miesto atvykus čia 
oras malonus.

Už poros valandų jau ir 
Wisconsine, staptelėjome 
Lake Geneva. Miestelis gra­
žus — švarus, pasipuošęs. 
Vasarą čia suvažiuoja ato­
stogautojų. Dienomis pilna 
žmonių, bet dabar miestas 
veik tuščias—miega. Tik 
šen ten poros jaunų, mylin­
čių vėlias naktis, vaikšto už 
rankų susiėmę.

Prieš karą čia buvo daug 
naciškos įtakos. Valgyklose 
matėsi iškabos, jog “tik 
krikščionys” pageidaujami.

Atsikraustė iš kur tai ir 
fašistinis žurnalas, bet pa­
skui jo redakcija paimta na­
gam Kaltinta, kad laikraš­
tis palaikomas Japonijos 
agentų pinigais.

Važiuojame gražiais Wis- 
consino laukais. Žemė gera, 
derlinga, išmarginta eže­
rais ir kalneliais, medžiais 
apaugusiais. Išmarginta ta­
rytum paįvairinimui.

Pravažiavus Madisoną 
rytuose ėmė reikštis raudo­
nas ruožas. Švito. Išlindo di­
delė raudona saulė ir tuojau 
ėmė kaitinti.

Pastebėtina, kad mažes­
niuose Wisconsino .mieste­
liuose maistas valgyklose 
veik per pusę pigesnis kaip 
Chicagoje.

Matosi eglaičių ir kitų 
medžių, kurie Illinojuje ir 
Indianoj tik sodnuose kai 
kur yra. Žemė irgi kitokia. 
Kalneliai kaip supilti—ap­
vali kaip “lapkos.”

Farmos atrodo vidutinės. 
Farmerįai nesigiria. Vienas 
man sakė, kad ir pieną jų 
perkant brukama reakcinė 
politika. Neremsi juos, “pie­
nas bus prastesnis,” mažiau 
gausi mokėti.

Illinojuje republikonai 
mainų ifispektorius naudojo 
politinėm kolektom. Kodėl 
nepanaudoti pieno inspek­
torius?

Privažiavom Mississippi. 
Įjėtai tyvuliuoja plati didin­
ga upė.

Siūbuoja pakraščiu kar­
klai palinkę prie vandens 
kaip ir norėdami upę bu­
čiuoti.

Aukščiau pakopus matosi 
anapus upės platūs laukai. 
Žaliuoja kaip jūra rugiai ir 
kviečiai, švelniai vilniuo- 
dami.

Gera, malonu iš miesto iš­
trūkus. Širdy pokilis. At­
mintin skverbiasi senai kur 
tai įstrigę atmintin Long­
fellow poemos fragmentai:

O vasaros diena prie sma­
gios jūros.

O vasaros diena taip 
skaisti, taip balta.

Kaip kam pilna džiaugs­
mų,

Kaip kam pilna skausmų.
Visuomet ir visuomet bū­

si tu
Kai kam jau džiaugsmų 

sutema,
Kai kam nauja išaušusi 

diena.

V. ANDRULIS. '

Važiuojant per kąlneliu- 
ką jau pasirodė daug dūmų. 
Aukšti dirbtuvių kaminai 
vėmė tirštais, juodais dū­
mais.

Prakyšo ir aukštieji na­
mai. Geriausią matėsi įr iš­
didžiausią stpvėjo Minneso­
ta valstijos kąpitoįius ir ki­
tas papias su dideįįu 1st, tur­
būt First National Bank. 
Jiedu tarytum didžiuojasi 
savo politine įr pinigų ga­
lybe.

Tai St. Paul miestas. To­
liau ir anapus Mississippės 
yra Minneapolis. Abu jie va­
dinama Dvynai Miestų.

St. Paul turį didmiesčio 
išvaizdą. Namai dideli ma­
syviai. Tik dar nedaug jų.

Mano pirma stotis bus 
Minneapolis—“ežerų mies­
tas,” kurio ribose esą 22 eže­
rai ir ežerėliai.

Minneapolio Vaizbos Bu­
tas taipgi giriasi, kąd Minn. 
valstijos universitetas turi 
kampusą su 7,500 akrų že­
mės. Tai tikrai didelis uni­
versiteto “kiemas” — guli 
ant Mississippi upės kranto.

(Bus daugiau)

Universitetų Studentai 
Lanko Dark Mokyklą

New York.—šiomis die­
nomis eina registravimas 
studentų Jefferson School 
of Social Science (darb. mo­
kykla) vasariniam termi­
nui. Pažymėtina tas, jog 
daugelis kolegijų ir univer­
sitetų studentų registruoja­
si kursams. Vasariniam 
kursui yra užsiregistravu­
sių studentu lankančių Uni­
versity of Oklahoma, Uni­
versity of Minnesota, ir 
Pennsylvania, iš Shaw Uni­
versity, North Carolina, 
Princeton University, Long 
Island University, City Col­
lege, Cornell, Sara Law­
rence ir kitų.

Studentai iš New Yorko 
aukštųjų mokyklų ir kolegi­
jų sudaro virš trečdalį besi­
registruojančių.

Registruojasi taipgi viso­
kio amato darbininkai, ak- 
torįaįj gydytojai, muzikan­
tai, knygvedžiaį, patarnau­
tojai, šeimininkės, mašinis­
tai, ir kiti. Mokykla yrą at­
dara visiems, be skirtumo 
religijos, tautos, spalvos ar 
politinių nusistatymų. Kle- 
sos eina per dieną ir va­
karais.

Kapitonas F. C, Nyland laiko proklamaciją, kurią federa- 
lč valdžia perveda angliakasyklas ątgąl privačių kompanijų 
kontrolėm Valdžia kasyklas kontroliavo 13 menesių, kad 
nedalcisti niąinieriains streikuoti. (Federated Pictures)!

Seattle, Wash,—Liepos 4 
d. D. L. K. Gedimino Drau­
gystė davė gražų pikniką 
Geneva Lake Parke. Pasi­
taikė geras oras ir atsilan­
kė pusėtinai žmonių ir sve­
čių iš tolimų kraštų. Iš Chi- 
cagos Charles Jurginas, 
seattliečiams gerai žino­
mas; iš Alaskos Mrs. M. Pe­
terson (Ibensloviūtė), bu­
vusį sęattliętė; iš Port­
land, Ore., d-gas Urbonas 
mus palinksmino su armo­
niką; iš Kalifornijos buvo 
Pukiąi, Berpotienė, Violą 
Sutkienė, Alma Brent ir B. 
Danset, chicągietės L. Ma- 
tuzięnės pusseserė.

Įdomiausiai man buvo su­
sipažinti su kaliforniečiais. 
Aš jau senai tėmiju jų pui­
kų darbštumą ir entuzias­
tišką veiklumą dėl mūsų 
spaudos, dėl mūsų literatū­
ros, dėl karo nukentėjusių 
Lietuvoj. Tai veikliausia 
grupė lietuvių Pacifiko pa­
krantėj. Ypatingai patėmi- 
jau kaip Viola Sutkienė, ne­
paisant kelionės nuovargio, 
atsivežusi glėbį “Vilnies” 
pikniko (rugpiūčio 17 d.) 
tikietų ir jų pikniko, kuris 
įvyks rugsėjo 14 d., parda­
vinėjo visą laiką, kada mū­
sų didžiuma linksminosi, 
juokavo ir kalbėjo nonsen­

Newyprkieęių Wcisman’u šeima po išmetimo iš buto, ka­
da namo savininkas pakėlė rendą, susikraustė miesto majoro 
O’Dwycr kieman ir žada “kempinti” ten iki gaus nusinuomoti 
hutą ,u£ tiek, kiek tos šeimos pajamos galima išmokėti.

(Federated Pictures)

Trumpai Apie D. L. K. Gėdinimo Draugyst. Pikniką
sus, Viola pardavė tikietus. 
Aš sakau: Daug, drauge, 
dirbi. Ji man atsakė: No­
rėčiau daug daugiau dirb­
ti... rodos tai visai mažai.

Norėjau plačiau su drau­
ge Viola pakalbėti, bet mus 
perskyrė kitokie užsiėmi­
mai. Draugas Urbonas ir 
daug darbavosi parduoda­
mas “Vilnies” pikniko tikie- 
tųs. Tokie darbštūs veikėjai 
padeda užlaikyti gyvybę 
mūsų spaudos ir litera­
tūros.

Atsilankė į pikniką ir 
Grybai iš Aberdeen. Povilas 
tūlą laiką nesveikavo, bet 
piknike buvo linksmas ir 
draugiškas kaip visados. 
Mikas ir Povilas pavaišino 
draugus su klemsais, vė­
žiais, kepta vištiena ir sū­
riu. Grybienė puiki virėja. 
Būtų malonu, kad ji para­
šytų receptų į “Vilnies” Mo­
terų Skyrių. Nebuvo laiko 
jos paprašyti receptų.

Vėlinu laimingos kelio­
nės atgal kaliforniečiams ir 
nepamirškite, draugai, mus 
atlankyti kitą kartą. Mes 
jus mielai prįimsime.

Pamiršau paminėti tako- 
miečius. Tai mūsų artimi 
kaimynai. Tacoma vra 30 
mylių nuo Seattle.- Daug ir 
jų buvo piknike.

Lillian Gajauskienė.

SPAUDOS PIKNIKAS
Detroit, Mich.

SEKMADIENĮ, LIEPOS (JULY) 20 DIENA
Prasidės 12-tą valandą i

BEECHNUT GROVE PARK 
MIDDLEBELT ROAD, INKSTER, MICH.
Bus išduota $100 prie įžangos tikietų

IŠDALINTA Į DVYLIKA DOVANŲ
1- ma Dovana bus $25.00
2- ra Dovana bus $15.00
3- čia Dovana bus $10.00
4- ta Dovana bus $10.00

8 dovanos po $5.00 kiekviena

Įsigykite tikietus dabar.,Tikietus galite gauti Detroitepas vilniečius ir Rengimo Komisiją

CIO Prašo Sulaikyti 
Evikcijas

Philadelphia Tūkstan­
čiai šeimynų šiomis dieno­
mis gavo paliepimus išsi­
kraustyti iš kambarių. OPA 
raštinės kasdien pilnos ren- 
dauninkų su evikcijos pra­
nešimu rankose. Kiti rapor­
tuoja, kad namų savininkai 
grąsina išmetimu, jei nemo­
kės aukštesnes rendas.

CIO reįkalauj.., kad ren- 
dauninkams būtų duota šeši 
mėnesiai “moratorium,” 
reiškia, kad savininkas turi 
duoti šešis mėnesius laiko 
susirasti sau kitą butą. CIO 
sako, kad kai kuriuose at­
sitikimuose rendos buvo pa­
keltos 100 nuošimčių. CIO 
žada reikalauti, kad miesto 
taryba įsikištų ir neleistų 
skriausti rendauninkus pa­
keliant neapsakomai dideles 
rendas. Taipgi žada reika­
lauti specialės regislatūros 
sesijos, kad išleisti įstaty­
mą, kuris suvaldytų pelnų 
trokštančius rylsteitinin- 
kus.

Komunistų Partija pa­
skleidė 50,000 lapelių, pata­
riant rendauninkams orga­
nizuotis ir kovoti prieš to­
kias aukštas rendas.

NAUJOS KNYGUTES
Tik atsiųstos iš Brooklyn, N. Y.:

Už Taiką ir Laisvę!...............................10c
Išleido Dėme ratinių Amerikos Lietuvių 

Centras

Salomėja Nėris..... ..................................25c
Išleido LLD Moterų Komitetas

šios dvi knygutės labai svarbios kiekvienam 
persiskaityti, tad greitai įsigykite. Jų ne­
daug turime.

VILNIES ADM.
3116 S. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.»p’ ąrj’tnv ■' -» - -----■' •

AFL Siųs Biznio Agentus 
Mokyklon

St. Louis, Mo.—The Cen­
tral Trades and Labor 
Union (AFL) daro planus,’ 
kad pasiuntus savo biznio 
atstovus mokyklon — vien 
dėl naujai išleisto Taft- 
Hartley įstatymo.

Minėtas įstatymas esąs 
toks komplikuotas, kad tik 
advokatai gali jį gerai iš­
aiškinti. Minėta unija žada 
reikalauti St. Louis Uni­
versity Labor College, kur 
jau keliolika metų kaip 
įvesta unijos viršininkams 
kursai, tą naują įstatymą 
gerai panagrinėti, kad ga­
lima būtų išaiškinti ir pa­
skui įvesti kursus unijų biz­
nio agentams. Unija pasky­
rė sub-komitetą pasitarti su 
universiteto viršininkais.

WASHINGTONAS. — Senato 
finansų reikalų komisija nubal­
savo dviems metams stabilizuo­
ti socialiu saugumo mokesnius 
(po centą nuo savininke ir lar- 
bininko).

Tuo tarpu no. , . • lu 
reiškia “karšio lūžia > ” dėl 
būsimų vedybų ■’siunčia -•iki- 
nimus” ir t.t.
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KARO KRIMINALISTAS PRALO­
TAS TISO SKAITOMAS ŠVENTU
Pateko i rankas gerai 

iliustruotas ir atspausdin­
tas ant žurnalistinės popie- 
ros cirkuliaras, kuriame nu­
šviečiama tūly aukštų kata­
likų dvasiškių pasipiktinan­
ti darbai Čekoslovakijoj ir 
čia, Ohio valstijoje. Jame 
faktais įrodoma kaip Čeko­
slovakijos pralotas Josef 
Tiso, parsidavęs hitleri­
niams žmogžudžiams, žudė 
šimtais tūkstančių savo ša­
lies patriotų, anti-fašistų, 
kurie kovojo prieš hitleri­
nius okupantus. Po pral. Ti­
so direktyva buvo žudomi ir 
Jungtinių Tautų belaisviai, 
kartu ir Amerikos kariniai 
belaisviai. Raudonajai Ar­
mijai baigiant išlaisvinti Če­
koslovakiją iš po nacių oku­
pacijos, pralotas Tiso pabė­
go į Austriją. Kiek vėliau 
Amerikos kariniai žvalgai 
areštavo Tiso kaipo karinį 
kriminalistą ir gen. Dwight 
Eisenhower paliepimu tapo 
atiduotas į Čekoslovakijos 
teisingumo rankas, kur 
pral. Tiso turėjo atsakyti už 
savo kriminališkas nuodė­
mes. (Tiso laike nacių oku­
pacijos, buvo paskirtas Slo­
vakijos valdžios galva ir ats­
kyrė Slovakiją nuo Čekijos. 
Jo valdžia teriojo čekus, sla­
vus ir kitus nacių priešus. — 
Redakcija).

Čia Ohio valstijoj (c gal 
ir kitur) taipgi tūli aukšti 
katalikų dvasiškiai tą Čeko­
slovakijos patriotų skerdi­
ką, Quislings, pral. Tiso iš­
kėlė aukštai prieš katalikų 
akis kaipo šventą kankinį. 
Vyskupas atlaikė už jį pon- 
tifiškas mišias ir tik Cleve­
land© slavų katalikams už­
dėjo sukelti $50,000 pasta­
tymui “kankiniui” Tiso pa­
minklo.

Ant cirkuliaro viršaus nu­
kopijuotas apgarsinimas iš 
“Parish News”, kuriame sa­
koma:

“Cleveland© ir apielinkės 
slavai ims dalyvumą Atmi­
nimo Dienoje, gegužės 30, 
19477 m., ant pontifiškų mi­
šių, stebuklingos Panelės iš 
Levoca Bažnyčioj, Bedford, 
Ohio, kurios bus teikiamos 
GARBEI MIRUSIO PRA­
LOTO JOSEF TISO.

“šventos mišios bus atlai­
kytos U-tą valandą per 
Cleveland© Katalikų Vysku­
pą Very Rev. Edward F. 
Hoban, D. D.

“Civiliame paminėjime 
garbei KANKINIO TISO 
bus padėtas vainikas ant 
Militarinio Memorialo.”

Kiekvienas blaivai pro­
taujantis supranta, kad toks 
vyskupas ir jo asistentai, 
kurie jam prigelbėjo atlai­
kyti tas popiežiškas mišias, 
žino, kad pral. Tiso buvo 
parsidavęs hitleriniams 
žmogžudžiams ir kad išžu­
dė tik savo šalies patriotų 
120,000. O tas dar rodo, kad 
jeigu jie tikėtų į savo skel­
biamą baisųjį pragarą, jie 
taip kriminališkai neapgau­
dinėtų savo pasekėjus. Bet 
tame yra dar kas blogesnio. 
Jie jaučiasi turį daug įtek­
mes katalikų masėse ir tą 
įtekme pasinaudodami sklei­
džia pro-fašistinę propa­
gandą tarpe tos masės žmo­
nių.

Ta Ohįo aukštų katalikų 
dvasiškių ceremonija 
tas tikinčiųjų akyse garbi­
nimas karo kriminalisto Ti­
so yra tikslu kiršinti tikin­
čiuosius slavus prieš Čeko­
slovakijos demokratinę liau­
dies valdžią, ir kad tą visą 
subendrinti su visu Ameri­
kos pro-fašistiniu judėjimu 
prieš visas rytinės Europos 
demokratines liaudies vals­
tybes, o užvis daugiausiai 
prieš Sovietų Sąjungą.

Slavų pažangesnės orga­
nizacijos ir Amerikos Čeko- 
slovakų Veteranų Komite­
tas, nepakęsdami to šlykš­
taus dvasiškių elgimosi, sa­
vo pastangomis išleido tą 
cirkuliarą, kuriame visai ne 
abejotinais faktais ir nuo­
traukomis įrodyta praloto 
Tiso kriminališki darbai, 
šešios nuotraukos, paveiks­
lai nufotografuoti pačių 
hitlerininkų, viena Ameri­
kos karinio korespondento 
ir viena Čekoslovakijos teis­
mo procedūros nuotrauka. 
Visos nuotraukos aiškios.

Pirmoje nuotraukoje ma­
tosi kaip Hitleris sveikinasi 
su Tiso ir toliau matosi vie­
nas gestapas. Tas pral. Tiso 
pasisveikinimas buvo jo 
parsidavimas Hitleriui. An­
troje nuotraukoje matosi 
pral. Tiso, Hitleris ir 3 aukš­
ti karininkai. Tuokart Tiso 
linkėjęs gerų pasekmių 
prieš amerikonus. Trečioj 
nuotraukoj matosi pral. Ti­
so, gen. Keitei ir kiti du ka­
rininkai ir jie visi saliutuo­
ja Heil Hitler. Ketvirtoj 
nuotraukoj matosi pral. Ti­
so, Hitlerio propagandos 
ministeris Goebbels ir keli 
kiti susėdę aplink stalą puo­
tauja. Penktoj nuotraukoj 
matosi vienas vokiečių ge­
nerolas, du karininkai, vie­
na moteris ir pral. Tiso. Jų 
užnugary matosi miškas ir 
jie visi tėmija orlaivių ko­
vą. čia Tiso išreiškęs pasi­
tenkinimą, kad tiek daug 
Amerikos orlaivininkų nu- 
šaujama ir užmušama, šeš­
toj nuotraukoje pral. Tiso 
priklaupęs ir galvą palen­
kęs žęmyn. ir koks Hitlerio 
dvasiškis perduoda pralotui 
Tiso medalį už žudymą savo 
tautos žmonių. Septintoj 
nuotraukoj pral. Tiso jau 
matosi surakintas Ameri­
kos retežiais kaipo karo kri­
minalistas, du vyrai civiliš­
kose drapanose stovi jo už­
nugary ir vienas karininkas 
stovi šalia Tiso. Aštuntoj 
nuotraukoj matosi pral. Ti­
so pasodintas kaltinamojo 
suole, šalia jo policistas, 
aukščiau sėdi keturi teisė­
jai ir liudytojo kėdėj sėdi 
Romos katalikų slavų arci- 
vyskūpas Kmetko ir liūdy- 
ja prieš pral. Tiso, o pral. 
Tiso sėdi veidu nusigrįžęs 
nuo arcivyskūpo.

Na, ir akyvaizdoje nedve- 
jotinų faktų, tie katalikų 
dvasiškiai nesisarmatija 
taip begėdiškai apgaudinėti 
jau ir taip suklaidintus savo 
pasekėjus - katalikus, per- 
statydami jiems tą niekšą 
esant šventu kankiniu ir 
kaulija iš jų, kad sukeltų 
krūvas pinigų pastatymui 
tam žmogžudžiui paminklo! 
Toliau cirkuliaras pastebi:

Veterano Charles Henn ketvertukas pirmu kartu pasiruošia apvaikščioti Amerikos Ne­
priklausomybės paskelbimo sukaktį — 4-tą liepos. Henn šeima paskilbo, kada amerikiečio 

kareivio anglė nuotaka antsyk “apdovanojo” jį keturiais kūdikiais.
(Federated Pictures)

Vilniaus Valstybinis Pedagoginis Institutas

“Liekanos požemio fašis­
tų Italijoj išsikasė Musso- 
linio palaikus, kad sukurti 
legendą atgaivinimui fašis­
tinio judėjimo Italijoj. Čia, 
Ohio, pasikėsino apie Tiso 
legendą subudavoti prieš- 
demokratinį, pro-fašistinį 
judėjimą Amerikoj.”

“Kas Yra Užnugary to 
Judėjimo Padaryti Karo 
Kriminalistą Tiso šventu?”

Kas Yra Užpakaly Tos 
Scenos?”

“Na, jais nėra patriotiški 
Ohio piliečiai, jais nėra dar­
bo unijos, jais nėra Ameri­
kos slavai nei čekoslovakai. 
Spėkos to Plano Užnugary 
Yra:

—Visi elementai, kurie 
mano, kad Amerikos didysis 
biznis privalo valdyti pa­
saulį.

—Visi, kurie neapkenčia 
naujų demokratinių respu­
blikų, kokias Europos liau­
dis pasirinko.

—Visos grupės, kurios 
gelbsti sukurti naują pasau­
linį karą.

—Visos spėkos, kurios ve­
lytų matyti fašizmą, vietoj 
taikos ir demokratijos.

—Grupės, kurios neap­
kenčia draugingų ryšių tar­
pe Europos žmonių.
—Ir visi, kurie laukia tos 

dienos, kada bus nušluoti 
visi II pasaulinio karo lai­
mėjimai.

“Tos grupės yra mažos, 
bet labai aktyvės ir jos dir­
ba patamsėj. Jos dirba po 
įvairiomis skraistėmis, bū­
tent, religijos, tautybės ir 
kitoms.

“Pralotas Josef Tiso tapo 
pasmerktas už 100 įvairiau­
sių kriminališkų prasikalti­
mų. Tiso tapo pasmerktas 
ne kaipo katalikų pralotas, 
bet kaipo karo kriminalis­
tas. Tiso nebuvo pasmerk­
tas kaipo slavas, bet kaipo 
nacių Quislingas.”

Penkios pažangiųjų slavų 
organizacijos ir Amerikos 
Čekoslovakų Veteranų Ko­
mitetas bendromis pastango 
mis išleisto cirkuliaro pa­
baigoje pareiškia:

“Mes liejome savo krau­
ją, kad sunaikinti Italijos ir 
Vokietijos fašizmą. Mūsų 
vaikai kartu su sūnums mū­
sų Aliantų—Tarybų Sąjun­
gos, Didžiosios Britanijos, 
Francūzijos, Čekoslovaki­
jos, Jugoslavijos, Bulgari­
jos, Vengrijos, Italijos ir 
Kinijos—mirė, kad pasaulis 
galėtų iš naujo atsikvėpti

Laiškas Iš Kubos
Habana. — Jau bus keli 

metai kai esu “Liaudies Bal­
so” skaitytojas. Teko skai­
tyti “Liaudies Balse” apie 
įvairių Amerikos šalių lie­
tuvių gyvenimą, o apie Ku­
bos lietuvių gyvenimą Ka­
nados lietuviams dar mažai 
kas žinoma. Tad aš parašy­
siu keletą žodžių apie Kubą.

Kubon lietuviai pradėjo 
važiuoti 1922 metais. Vieni 
apsigyveno Habanoj, Kubos 
sostinėj, o kiti išvažiavo į 
provincijas darbo ieškoti. 
Kuboj lietuvių labai mažai 
—su čia gimusiais bus apie 
80. Nėra nei vieno biznierio, 
neturi nuosavybių. Visi gy­
vena iš darbo.

Atvažiavus į Kubą, lietu­
viams buvo labai sunku. Ku­
boj industrijos didelės nėra, 
kaip kad kitose Amerikos 
respublikose, čia daugiau­
sia darbininkų dirba prie 
cukraus ir tabako. Tai di­
džiausios Kubos industrijos. 
Jeigu cukrus ir tabakas ge­
rai parsiduoda, tai ir Kubos 
žmonėms geriau. O jeigu 
blogai parsiduoda, tai ir Ku­
bos žmonėms sunku.

Lietuviai į Kubą atvažia­
vo būdami žemdirbiais, tad 
ir važiavo į provincijas 
dirbti prie tabako ir cu­
kraus. Tais laikais Kubos 
darbininkai buvo neorgani­
zuoti, tad buvo didelis iš­
naudojimas. Vos ant pragy­
venimo užsidirbdavo. O Ku­
bos klimatas labai karštas, 
jis labai vargino mūsų tau­
tiečius. Už tai visi sugrįžo 
į Habaną ir pradėjo lavin­
tis siuvėjais, batsiuviais. Iš­
mokę amato, gyvena Haba­
noj. Nekurie dar dirba mai- 
nose (kuriems nepasisekė 
išsimokinti amato).

Kubos žmonės ilgus me­
tus buvo išnaudojami sveti­
mų šalių, imperialistų. Di­
džiuma Kubos pramonės 
yra svetimšalių rankose. Iki 
1940 metų Kubos darbinin­
kai neturėjo stiprios organi­
zacijos. Už tai buvo lengva

laisvai ir budavoti taikų, de­
mokratinį pasaulį.

“Mes negalime sėdėti ran­
kas sudėję, jeigu pasikėsini­
mas yra daromas sunaikinti 
mūsų atsiekimus sunkiai lai­
mėtoj pergalėj.

“Liaudis, susivienijusi, 
progresyvė ir laisva, yra už­
tikrinimas šviesios atei­
ties !”

J. N. S.

išnaudoti juos. Bet toliau 
negalėjo pakęsti ir 1940 me­
tais pasisekė suburti Kubos 
darbininkus į vieną stiprią 
organizaciją—Kubos Dar­
bininkų Konfederaciją. Da­
bartiniu laiku ji turi apie 
pusę miliono organizuotų 
darbininkų.

Per šiuos metus Kubos 
darbininkų pajamos žymiai 
padidėjo. Ir kas kart Kubos 
darbininkų judėjimas daro­
si stipresniu.

.Svetimšalių gyvenimą 
Kuboj nuo 1933 m. apsunki­
no tas, kad buvo išleistas 
įstatymas, draudžiantis sve­
timšaliams (nepiliečiams) 
dirbti fabrikuose ir kituose 
darbuose.

Lietuvių tarpe yra pro­
gresyvių ir atsilikusių nuo 
progreso. 1939 metais Ha­
banoj gyveną lietuviai, 
ukrainiečiai ir baltarusiai 
sušaukėm progresyviškai 
nusistačiusius draugus ir 
sudarėm vieną organizaciją 
ir labai draugiškai sugyve- 
nam. Nėra pas mus jokio 
rasizmo ar kokių kitokių 
nesusipratimų, visi dirbame 
draugiškai.

Kada prasidėjo karas už 
apgynimą tėvynės, tai ir 
mes nesnaudėm, dirbom su- 
lyg savo išgalės, kad padėti 
Raudonajai Armijai Sumuš­
ti vokišką fašizmą. Fašizmą 
sumušus, mes prisidėjome 
prie tėvynės Lietuvos ir ki­
tų SSRS respublikų atsta­
tymo darbo.

Pirmas mūsų siuntinys 
buvo Kijevo universitetui. 
Pasiuntėm vieną mikrosko­
pą. Antrą mikroskopą pa­
siuntėm Minsko universite­
tui. Trečią siuntinį pasiun­
tėm Vilniaus universitetui. 
Pasiuntėm 27 dėžutes brai­
žymo įrankių dėl inžinieri- 
jos mokinių. Manome, taip 
dirbti sulyg išgalės ir toliau.

Habanos Darbininkas.

L. Sklerytė.
(Pasikalbėjimas su institu­
to direktorium profesorių 
Laužiku)

Kelias į institutą veda 
pro vartus Aušros Vartų 
gatvėje, pro senovinę baž­
nyčią, kuri pastatyta XVI 
šimtmetyje. Į dešinę nuo baž­
nyčios — aukšti trijų aukš­
tų pedagoginio instituto 
pastatai.

Instituto direktorius pro­
fesorius Jonas Laužikas no­
riai ir maloniai veda mane 
ilgais riestais koridoriais, 
rodo kambarių amfiladas.

'“ Nuo XVIII šimtmečio 
čia buvo vienuolinas, o šito­
je celėje,, — profesorius įve­
da mane į nedidelį kamba­
rį su riestais kampais, — 
“buvo įkalintas Adomas 
Mickevičius, pasižymėjęs 
savo priešvalstybine veikla, 
ir čia jis sukūrė savo “Kon­
radą Valenrodą”. Vėliau 
šiose patalpose buvo balta­
rusių ir lenkų gimnazijos. 
O dabar Tarybų Lietuvos 
jaunimas čia rengiasi peda7 
goginiam darbui tarybinė­
se mokyklose.

1940 metais įsikūrus Taryr 
bų valdžiai, buvo įsteigtas 
dvejų metų mokytojų instiv 
tūtas, o 1944 metais, išvadar 
vus Lietuvą nuo vokiško­
sios okupacijos, čia buvo įs­
teigtas 4 metų Valstybinis 
pedagoginis institutas, turįs 
8 fakultetus: istorinį, peda­
goginį, lietuvių kalbos ir 
literatūros, rusų kalbos, 
svetimųjų kalbų (anglų, 
prancūzų, vokiečių), gam­
tos mokslų, fizikos bei mate­
matikos, geografijos.

Dabartiniu metu institu­
tą lanko 445 studentai. 1950 
metais studentų skaičius tu­
ri padidėti iki 1,500.

Nesenai prie instituto bu- 
o atidarytas užakinio dėsty­
mo skyrius, siekiąs 415 stu­
dentų. 1950 metais užakinių 
studentų skaičius išaugs iki 
1,500.

mokyklą, stodami institu- 
tan turi išlaikyti lietuvių 
kalbos ir vienos pagrindinės 
disciplinos, dėstomos stu­
dentų parinktajame fakul­
tete, egzaminus.

Instituto dėstytojų perso­
nalas siekia 74 etatinius ir 
24 neetatinius dėstytojus, 
kurių tarpe yra žymių pro­
fesorių. Taip, pavyzdžiui, 
fizikos bei matematikos fa­
kulteto dekanas yra profe­
sorius Povilas Brazdžiūnas, 
gamtos mokslų fakulteto de­
kanas Snaskis. Lietuvių kal­
bos ir literatūros fakulteto 
dekanas — rašytojas docen­
tas Petras Mikutaitis.

Institute yra 60 auditori­
jų, kabinėtų, dvi salės, bib­
lioteka, kurios knygų fon­
das siekia 21,000 tomų peda­
goginės literatūros įvairio­
mis kalbomis.

Studentai gali naudotis 
gerai įrengtais bendrabu­
čiu ir valgykla.

Institute veikia sporto, 
choro, dramos, literatūros, 
šachmatų ir kiti rateliai.

Mūsų institute, — sako 
profesorius Laužikas, — pa­
žangus Tarybų Lietuvos 
jaunimas semia žinias tam, 
kad mokytų ir šviestų lietu­
viškus vaikus.

APKALTINO MIRUSĮ TĖ­
VĄ ŽMOGŽUDYSTĖJE.
Cambridge City, Ind.— 

Kelios dienos atgal čia tapo 
palaidotas James C. Law­
rente, 59 metų. Tuoj po lai­
dotuvių mirusio sūnus Wal­
ter nuvyko pas policiją ir 
pareiškė, kad jo tėvas nu­
žudė George Ward, 64 me­
tų, gruodžio mėn., 1945 me­
tais. Jis pasakė policijai, 
kad jis to nepranešęs kol tė­
vas buvo gyvas dėlto, kad 
jis bijojęs jo. Jis kaltino tė­
vą pašovime jo praėjusią 
žiemą, kada jiedu susibarė.

Moksleiviai baigę vidurinę

MASKVA. — Poliarinė bangi­
nių ekspedicija sugrįžo į Odesą 
sugavusi 308 banginius. Tai 
skaitoma dideliu laimikiu.

Plieniniai Drabužių Klosetai 21 pločio, 20 žylio $15.95 «r d.ngl. 
Linen Klosetai 60 «'• ...sičio 24 Pi.a. $17.95 ir d.ugi.n

LOVŲ UŽKLODAI $6.99 ir daugiau.
Taipgi turime didelį pasirinkimą namam

VISOKIŲ REIKMENŲ: ALYVINIŲ 
PEČIŲ, ŠILDYTUVŲ, ir t.t.

Turime gatavus “slip-covers” ir i 
padarome ant užsakymo.

Perdirbame Jūsų senus rakandus.
Pataisome • Apmušam Gelumbe
ATEIKIT IR PASIŽIŪRĖKIT

15 mėnesių išmokėjimui.

SHINGS SERVICE
APSKAIČIAVIMAI— C AL. 1147

Lietuviu Darbininkų Susivienijimas

PAKĖLĖ RENDAS 40 
NUOŠIMČIŲ.

Cleveland, O.—Cloyd W. 
Miller, savininkas apart- 
mentinio namo, kuriame 
gyvena 15 šeimų, pakėlė 
rendas nuo 40 iki 60 nuošim­
čių, pradedant rugpiūčio, 
mėnesiu. Miller sako išban- 
dysiąs naująjį įstatymą, ku­
rį jis skaito einantį prieš 
konstituciją dėlto, kad jau 
dabar laikai normalūs.

Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos Ir 
Apdraudos Organizacija

© Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
© Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
• Visiems įstojimas veltui.
• Mėnesinė mokestis pigiausia.
• Priima naujus narius nuo 2 metų ikfl 

60 metų amžiaus.
įsirašyk dabar ir savo šeimą (rašyk. Išpildyk žemiam telpančią 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu rauti Informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas -------------------------------------------------------------
Antrašas__________________________________________ ...__
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Teisių Patarimai
vininkai daryti su šiuo 
jai pasirašytu “leasu” ?
ATSAKYMAS: Savininkas 
turėtų priduoti šį “leasą” 
peržiūrėjimui į Chicago 
area rendų kontrolės ofisą, 
229 West Jackson Boule­
vard, 14-to aukšto.
KLAUSIMAS: Kas bus to- 
liaus reikalinga savininkui 
daryti?
ATSAKYMAS: Savininkas 
turės išpildyti ir pasirašyti 
tam tikrą formą, užvardin­
ta “Registration of the Lea­
se”. Šios formos yra gauna­
mos Chicagos rendų kontro­
lės ofise, 226 West Jackson 
Boulevard.
KLAUSIMAS: Kas yra rei­
kalaujama šiame “Regis-

INFORMACIJOS APIE 
RENDŲ KONTROLĖS 

ĮSTATYMĄ
KLAUSIMAS: Ką turi na­
mo savininkas daryti, kad 
gavus 15 nuošimtį rendos 
pakėlimą po naujai perleis­
tu rendų kontrolės įstaty­
mu?
ATSAKYMAS: Visų pir­
miausiai jis turi turėti “lea­
są” pasirašytą randauninko 
ir savininko. Šį “leasą” ga­
lima pasirašyti nuo dabar­
ties iki pabaigai šių metų, 
bet ne vėliaus kaip gruodžio 
31 dieną, 1947 metais.
KLAUSIMAS: Kas yra pats 
svarbiausias dalykas šio 
naujo “leaso”?
ATSAKYMAS: Šis “leasas” 
turi veikti iki paskutinės tration of the Lease”? 
dienos 1948 metų, t.y. iki 
gruodžio 31 dienai 1948 me­
tų, ir renda negali būti dau­
giau pakelta kaip 15 nuo­
šimčių dabartinės rendos 
KLAUSIMAS: Kokią rei­
kią vartoti “leaso” formą? 
ATSAKYMAS: Galima var­
toti tokią pat “leaso” formą 
kaip ir pirmiaus buvo varto­
jama.
KLAUSIMAS: Ką turi sa-

Diskusiniu Klausimu
(Pradžią 2-ram pusi.) 

praturtėjęs iki tiek, kad tie 
klausimai nerūpėtų.

D-gas Mizara savo Kris­
luose sako: “Abejoju, al­
mės turime kur nors Ame­
rican Youth for Democracy 
lietuvišką kuopą. Gi si or­
ganizacija šiuo metu vaidi­
na didžiulį vaidmenį.”

Būtų jau didelis žingsnis 
pirmyn, jei mūsų jaunuoliai 

r būtų bent susipažinę su ta 
organizacija ir kartu veik­
tų bent tūlais klausimais. 
Toje organizacijoj rasime 
darbininkiško jaunimo, stu­
dentų, profesionalų ir tt. 
Nežinau kiek ta organizaci­
ja užsiima sportu, bet ži­
nau, kad joje yra puikaus, 
gražaus, pažangaus jau­
nimo.

pakalbėjus apie trūku­
mui, eikime prie klausimo 
kaip dalykus taisyti. Ma­
nau, kad chicagiečiai esame 
jau padarę pirmutinį žings­
nį ir galime tikėtis, kad mū­
sų jaunuolių darbas greitoj 
ateityje bus pastatytas ant 
tinkamos papėdės.

Mes jau turime gan skait­
lingą Komunistų Partijos 
kuopą vien iš čia gimusių 
lietuvių. Jau gana graži 

1 grupę šarvuojasi tuom 
marksistiniu kompasu, be 
kurio visas mūsų judėjimas 
negali eiti tinkama vaga. 
Mūsų veteranai tuoj sugrį­
žę iš karo fronto sutvėrė ve­
teranų (lietuvių) organiza­
ciją AVC ir joje priklauso 
tikrai puikių lietuvių, An­
trojo Pasaulinio Karo vete­
ranų. Jie darbuojasi, kad 
greitoj ateityje įsigijus tin­
kamą sau namą ir turi tam 
išdirbę planą.

Baigiant sakau, nebijo­
kime savikritikos, nes tik 
iškėlus mūsų trūkumus ir 
visiems pripažinus, kad jie 
egzistuoja, tegalėsime juos 
prašalinti ir eiti teisingu 
marksistiniu keliu.

ATSAKYMAS; Šioje for- ‘ 
moję yra pažymima kokią . 
dieną “leasas” pasirašytas, 
nuo kokios dienos tas “lea- , 
sas” veikia, ir kuomet “le- 
asas” pasibaigs. Taip pat ■ 
pažymima kiek dabarties 
renda ir kiek buvo renda 
pirmiaus.

KLAUSIMAS: Kada turi 
būti išpildyta ši registraci-. 
jos forma?

ATSAKYMAS: Ši forma 
turi būtinai būti išpildyta 
bėgyje 15 dienų nuo dienos 
pasirašymo “leaso.”

KLAUSIMAS: Kelias ko­
pijas reikia failiuoti šios 
“Registracijos” ?

ATSAKYMAS: Reikia 
failiuoti 3 kopijas.

KLAUSIMAS: Jeigu ren- 
dauninkas atsisakytų pasi­
rašyti šį naują “leasą” pa­
žymint 15 nuošimčių rendos 
pakėlimą, ar tai būtų prie­
žastis dėl jo išmetimo?

ATSAKYMAS: įstatymai 
sako, kad ne.

KLAUSIMAS: Jeigu “lea­
sas” pasibaigia ar yra pa­
naikinamas, ar rendaunin- 
kas gali būti išmestas?

ATSAKYMAS: Įstatymai 
sako, kad ne.

KLAUSIMAS: Kas pa­
duos sprendimą kaslink ren- 
dauninko išmetimo?

ATSAKYMAS: Vietiniai 
teismai paduos sprendimą 
taip, kaip ir pirmiau.

KLAUSIMAS: Ar dar 
yra galima gauti taip vadi­
namą “hardship” rendų pa­
kėlimą? Į

ATSAKYMAS: Taip, betl 
reikia reikalauti pirm gau­
nant 15' nuošimčių rendos 
pakėlimą. Arba, kitais žo­
džiais sakant, namo savinin­
kas gali gauti 10 nuošimčių 
“hardship” rendos pakėlimą 
su valdžios leidimu, ir vė­
liau pasirašyti su rendau- 
ninku dėl 15 nuošimčių ren­
dos pakėlimą,

KLAUSIMAS: Ar dar te­
bėra reikalinga gauti vadi­
namą “certificate of. evic­
tion” po šio naujo įstatymo 
dėl rendauninko išmetimo?

ATSAKYMAS: Ne, tas 
: jau nebėra daugiau reika- 
• linga daryti, tačiau namo 
: savininkas visvien turi pa- 
5 duoti rendauninkui 30 die- 
i nų notą.

Adv. Charles P. Kai.

Kreipkime Daugiau I 
nau- Atyd0S

Besikalbant su kolonijų 
veikėjais, dažnai užgirsti 
įvairių nusiskundimų bei 
kritikų. Vieniems nepatin­
ka, kad perdaug mūsų lai­
kraštyje talpinama aprašy­
mų apie svečius, kitiems ne­
patinka, kad daug žinių iš 
abelnos tarptautinės vietos 
eigos.

Aišku, išreiškimas min­
ties yra geras dalykas, bet 
jis nepataiso padėties. Tie, 
kurie matome trukumus, 
patys daugiau parašykime 
ir tas tą trukumą atpildys. 
Vien sausa kritika, be įrody­
mo darbu, mažai ką reiškia.

Kiek yra veikėjų, jei visi 
nors vieną kartą į sąvaitę 
parašytų, tai žinios būtų 
įvairesnės ir patrauklesnės, 
nes daugiau žmonių rašy­
tos.

Serdyklu Darbininkai 
Reikalauja Algų 
Pakėlimo

Penktadienį skerdyklų 
darbininkai įteikė reikalavi­
mą, kad būtų jiems pakel­
tos algos po 20 c. į valandą.

Packinghause Workers 
Union vienetas 44 (CIO), 
kur dirba apie 450 darbinin­
kų, algos buvo tarpe 74 c. 
iki $1.24V5. Tad norima pa­
didinti, nes kompanija buvo 
pažadėjus leisti dirbt virš­
laikį, bet dabar to nėra.

Mirė Dr. Bacon
Dr. Bacon, 90 metų, dau­

giausia praktikavęs prie 
kūdikių priėmimo, pasimirė 
Grand ligoninėje ketvirta­
dienio vakare.

Lincoln Parke At­
vežta Naujų Gyvūnų

Pastaruoju laiku atvežta 
j Lincoln Parko zoologijos 
skyrių įvairių naujų gyvūnų. 
Pradedant varlėm, gyvatėm 
ir baigiant beždžionėm ir ki­
tokiais stambiais gyvūnais.

Norinti pamatyti Pietų 
Amerikos gyvūnus, patarti­
na atlankyti Lincoln Parko

Užmušė Berniuką
Michael TonelI, 5 m., nuė­

jo pas savo giminiečius. Pas­
tarieji pavadino berniuką 
nusipirkti šaltakošes. Jis bė- 
go pirmasis, bebėgdamas 
nepamatė, kaip pabėgo po 
automobiliu.

Berniukas nuvežtas į ligo­
ninę pasimirė.

Automobilių vairavo H. 
McNally, 52 m., 7518 N. See­
ley.

Areštuotas Už Užpuolimą
William Price, 44 m., 618 

Lawrence avė., Joliet, likosi 
suareštuotas, kuomet 7 me­
tų mergaitė pažino jį, kad 
jis ją. išniekinęs, ,

Price prisipažino prie 
niekšystės. Jis yra vedes ir 
turi dukterį 19 m., o sūnų 17 
metų.

Atsisakė Dirbti
Geležies Darbininkai

Wisconsin Steel Workers 
International Harvester 
Co.,2701 E. 106 st., darbinin­
kai metė darbą penktadienį 
ir pasakė, jei kompanija ne­
pasirašys kontrakto, jie ne­
dirbs. Viso ten dirba 4,400 
darbininkų. Unijoj priklau­
so 3,500 darb.

Jų kontraktas pasibaigė 
gegužės 10 d. Nežiūrint ko­
kios pastangos buvo dėtos, 
kad susitaikius, kompani­
ja nepriėmė unijos plano.

Darbininkai reikalauja: 6 
dienų apmokėjimo už šven- 

į tęs; kai apserga, kad laike 
I ligos būtų mokama alga; 4 
savaičių apmokamų atosto­
gų ir unijos pripažinimo.

Darbininkai grieštai ir 
vieningai pasisakė, kad jie 
negriš į darbą iki nebus pa­
sirašytas kontraktas.

Sustojus dirbti darbinin­
kams, kompanija pradėjo 
kalbėti apie derybas.

Darbininkas.

E. Dilling Pradeda Bylinėtis Ir Žada Nesustoti
Plačiai išgarsinta Ameri­

kos spaudoje, kaipo fašizmo 
šalininkė ir nacių simpatikė 
Elizabeth Dilling, traukia į 
teismą Billboard Publishing 
Co. Ji reikalauja $100,000 
už įžeidimą jos, kad pavadi­
no nubausta kaip kenkėja.

Nors ji buvo areštuota už 
kiršinimą, bet teismas, kuris 
tęsėsi 8 mėnesius, užsibaigė 
misteriškai.

Patraukusi į teismą minė­
tąją kompaniją Dilling sa­
ko, kad tik pradžia, bylų 
bus daug ir be sustojimo. 
Kitais žodžiais teismo keliu 
iškraustis kišenius.

Toliaus ii sako, kad ir 
G.L.K. Smith bus patrauk­
tas jos vyro j teismą. Prie­
žastis esanti, kad Gerald L. 
K. Smith vadovaudamas 
America First Party surin­
kęs nuo savo pasekėjų 
$77,000 dėl apsigynimo. Bet 
jos, vyrui Albertui teužmo- 
kėjęs $500 už D/a metų dar­
bo laiką.

Persikėlė Naujon Vieton 
(šalia Liet. Auditorijos) 

Happy Hour Tavern
STELLA SHURNAS

Savininkė 
3139 So. Halsted St. 
Tel Victory 7523

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street

ir

i. 1335 W. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

" FELIX GELBUTAS, Sav.

A. VEGEL
Savininkas

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

Jei dar neskaitai dienraš­
čio “Vilnies” užsirašyk jį, 
turėsi geriausį draugą ir tei-Jei Dilling bylinėsis su G.;

K.L. Smith, sako spauda, iši
to visuomenei nebus žąlos. singiausį žinių skelbėją.

JAMES TAVERN

>J

JAMES JANULEVICIA

31O7'/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
; S. Halsted St 

Phene
9 YARds 6054

URBA Gėlininkas ,
4180 Archer Avenue

Phone: Lafayette 5800 or 5870 . L
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS ® gėlės®
KV1ETK1N1NKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

fi.

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

Mūsą patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2311 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČ1US
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

Ima “Lie Test”
Poliemanas George Bjick, 

kuris nušovė savo žmoną, 
birželio 29 d., Kankakee, Ill,,, 
ima “Lie Test”. Nežiūrint, 
kad visi kaimynai ir net poli­
cijos viršininkas giliai įsiti­
kinę, kad jis netiksliai nušo­
vė, nes manęs, kad vagys 
braunasi. Tačiau jis pats 
siūlosi imti “Lie Test”, kad 

, nebūtų pas kitus abejonių.

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

? ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir 'MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspcct 0099
3319 LITUANICA AVE. Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

i,. 3559 So. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinant ■

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. • TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko j rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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MIESTO TARYBA UŽDRAUDŽIA 
RASISTINĘ LITERATŪRA

Unijų Spaudimas Paveikė: Miesto Taryba 
Uždraudė Kiršinančių Leidinių Ėjimą
Chicagos Miesto Taryba 

turėjo savo posėdį ketvirta­
dienį, kuriame išnaujo aps­
varstytas reikalas, kad grie­
žtai uždrausti bile rūšies ve­
dimą propogandos prieš ne­
grus, žydus ir abelnai prieš 
mažumų tautas.

Tie, kurie ves propagandą 
per spaudą ar žodžiais 
skelbs rasinę neapykantą 
bus baudžiami, o tokia spau­
da bus uždaryta.

Toks įstatymas yra svei­
kintinas. Tačiau atsirado

trys aldermanai, kurie drį­
so priešintis ir balsavo prieš 
jį. Jie yra: Thomas E. Kea­
ne, (13 w.); Francis J. Ho­
gan, (16 w.); Clerence P. 
Wagner, (14 w.).

Tačiau nuoširdžiai tą įs­
tatymą parėmė: American 
Civil Liberties Union, Chi­
cago Industrial Union Coun­
cil (CIO), Chicago Council 
Against Racial and Reli­
gious Discrimination ir 
American Jewish Council. ■

Petras Kriaučiūnas 
Randasi Ligoninėje

Jau daugiau savaitės lai­
ko, kaip marquetparkietis 
Petras Kriaučiūnas randa­
si šv. Kryžiaus ligoninėj — 
kambarys 200.

Pastaromis dienomis jau­
čiasi daug geriau.

Linkime jam pasveikti.
Kaimynas.

Lietu- 
narės

Kupiškėnai Apsikeis Spauda Su “Vilnim”
Kiek laiko atgal “Vilnies” 

Administracija pasiūlė Ku­
piškyje išeinančio apskri­
ties organo “Stalino Keliu” 
Administracijai apsikeisti 
leidiniais, šičm dienom ga­
vome tris numerius kupiš- 
kiečių laikraščio ir sekamą 
laišką nuo laikraščio Admi­
nistracijos:
“Brangūs Užjūrio Draugai!

“ ‘Stalino Keliu’ Redakci­
ja labai nudžiugo, gavusi iš 
Jūsų laišką. Gaila, ‘Vilnies’ 
dar nei vieno egzemplio­
riaus negavome.

“Mes su mielu noru siun- 
tinėsime Jums po keletą eg­
zempliorių savojo laikraš­
čio. Mes labai norime pasi­
dalyti su savo broliais Ame­
rikoje visais mūsų džiaugs­
mais ir laimėjimais. Jau iš­
siuntėme 3 numerius savo 
laikraščio Jūsų adresu.

“Iš savo pusės labai nuo­
širdžiai prašome prisiųsti ir 
mums savo ‘Vilnį”. Busime 
labai dėkingi.

“Linkėjimai broliams lie­
tuviams užjūryje nuo bro­
lių Tarybų Lietuvoje!

“Laukiame laiško ir laik­
raščių.

“ ‘Stalino Keliu’ 
Atsakomingasis 
Sekretorius.

“Mūsų adresas: ‘Stalino 
Keliu’, Kupiškis, Turgavie­
tės aikštė No. 2.”

Mes jau gavome kelius nu­
merius kupiškėnai laikraš­
čio ir nekuriuos įdomesnius 
raštus persispausdinome 
“Vilnyje”. Be abejonės, 
šiuom laiku ir “Vilnis” jau 
bus pasiekusi Kupiškį.

Be to, jau esame gavę ke­
lius numerius Tauragės aps­

krities organo “Tarybinis, 
Žodis”. Ir iš šio jau esame 
padavę “Vilnyje” nemaža 
žingeidžios medžiagos. Tau­
ragiškiai ir kupiškėnai tu­
rėtų nepraleisti nei vieno 
“Vilnies” numerio, nes tik 
“Vilnyje” terasite teisin­
giausias žinias iš savo gimti­
nės.

Marąuetteparkiečių 
Susirinkimas.

Marquette Parko 
vių Moterų Kliubo
prašomos įsitėmyti, kad jau 
antradienį, liepos 15 d., pri­
puola mūsų kliubo regulia- 
ris susirinkimas. Veikiau­
siai nekurtos bus išvykusios 
atostogauti, bet kurios būsi­
me Chicagoje, būtinai daly­
vaukime, nes yra keletas 
svarbių klausimų apkalbėti.

Praneškime viena kitai 
apie susirinkimą. Jis įvyks 
Putos svetainėje., 2548 W. 
69 St.

Chicagoje Statys Naują 
Mercy Ligoninę 
Už 6 Milionus

Pastaruoju laiku yra di­
delis trukumas ligonininė- 
se vietos sergantiems. Suda­
rytas komitetas iš žymių 
miesto žmonių, jo pirminin­
ku išrinktas Edward J. Kel­
ly, buvęs miesto majoras. 
Viso numatoma mokėti už 
tą ligoninę $6,000,000.

Naujoji ligoninė bus sta­
toma prie Erie-Huron st., 
Clair ir Fairbanks st. Joje 
bus 611 lovų. Pastatas bus 
21 aukšto. Joje bus įrengtos 
įvairios laboratorijos.

Statymo darbas numato­
ma pradėti ateinantį pavasa­
rį.

Pastaruoju laiku prasidė­
jo vajus už sukėlimą tų 
$6,000,000.

HELP WANTED—FEMALE REAL ESTATE FOR SALE

REIKALINGA moteris namų dar­
bui. Gali gyvent ant vietos. Gaus sa­
vo kambarį ir maudynę Geras namas. 
2231 E. 67th St. Tel. Hyde Park 10016

HELP WANTED—MALE
REIKALINGAS VYRAS į Boiler 

Room. Gera mokestis ir kambarys. 
Nuolatinis darbas. Division St. Bath­
house, 1916 W. Division St.

PARSIDUODA

du namai už vieno namo kainą.
Trijų flatų mūrinis ir 6 kambarių 
medinis užpakalyje. Medinis turi ge­
ro šilumą.
Savininkas, 934 W. 35th PI., užpaka­
lyje.____________________________

Medicinos Daktarai

Naujas Skymas
M. Glen Miller, kuris už­

laiko garsinimų agentūrą, 8 
So. Michigan avė., pasiskel­
bė, kad jis duos apmokamų 
atostogų 12-kai savo darbi­
ninkų, kurie pas jį išdirbs 
6 metus. Bet laike tų atosto­
gų jie turės mokintis arba 
važinėti po visą šalį, ir kas 
savaitę parašyti kur jie yra. 
Algą jiems siųs kas 2 savai­
tes.

Bet prie to, pastebi, kad jis 
gali kiekvieną darbininką 
paleisti kada tik nori, nors ir 
po išdirbimo metų.

Pirmoji vyks į tokias atos­
togas jo stenografistė Miss 
Nellie Mason. Pirmiausia 
turės sustoti Glacier Natio­
nal Park.

J. D. Bendokaitis 
Atostogauja

Nuolatinis “Vilnies” bend­
radarbis, ilgametis kanklie- 
tis ir pažangių organizacijų 
narys Juozas D. Bendokai­
tis leidžia atostogas pas V.V. 
ir O. Vasius, Lowell, Ind. 
Jis rašo, kad ten labai puiku.

Linkiu linksmai praleisti 
atostogas.

V.

Kor-tė.

Pas Farmerius Žiūrus
Pereitą nedėldienį Mikulė- 

nai, Zlatkai ir Nobarai buvo 
nuvykę į Monell, III., pas 
farmerius J. ir E. žiurus. 
Gražų jie turi ūkį ir abu 
darbštūs žmonės, geri vil­
niečiai.

Šiemet farmėriams sun­
kiau negu pernai. Pernai 
komai buvo už žmogų aukš­
tesni, o šiemet arti žemės 
guli. Ir su kitais javais ne­
kaip.

Juozas Žiūras ir žmona 
klausosi Kultūros ir Meno 
Radijo programų; Jiems pa­
tinka tos programos. Todėl 
Kliubui paaukavo $3.00.

P. M.

NEW SAFTICYCLE HERE!
• 100 Milts Per Gallon *35 Miles Per Hour
• Long Wheel Base • Dozens of Features

CASH OR TERMS

RIMTA KOMPETICIJA 
SENIESIEM CHORAM

Ketvirtadienio vakare be- 
vaikščiodamas ties Lietuvių 
Auditorija išgirdau lietuviš­
kos dainos melodiją ir auto­
matiškai patraukiau vidun 
patirti kas ir kodėl taip 
linksminasi. Užtikau Ex- 
Mainerių Kliubo Chorą be­
praktikuojant.

Apie tą chorą jau buvau 
girdėjęs, bet tik iš toli. Iš ar­
čiaus pažiūrėjus pasirodė, 
jog tai nemažas buvusiųjų 
angliakasių, jų žmonų ir sū­
nų bei dukterų mišrus cho­
ras. Ir jau gerai susimoki- 
nęs, turi neblogų balsų.

Chorą diriguoja Nancy 
Roman. Bet kadangi ji 
šiuom tarpu randasi ligoni­
nėje — ir linksma pranešti, 
kad pasekmingai sveiksta— 
tai šį vakarą chorą mokino 
jos sesuo Dorothy Yuden.

Beje, Ex-Mainerių Cho­
ras įstojo į LMS ir tą vaka­
rą jiems įteikta čerteris.

Geriausių pasekmių jums, 
buvę suodini ex-maineriai 
žemės kurmiai!

Tėvelis.

Išmesta Šeima Iš Buto 
Gyvena Tuščiame Lote

John ir Idella Gabriel su 
penkiais mažais vaikais li­
kosi išmesta iš buto, 624 E. 
71 st., praeitą antradienį. Jie 
sudėjo drabužius ir rakan­
dus tuščiam lote ir apklojo 
ragože, o patys per nakt 
guli automobiliuje ir saugo, 
kad kas neišvogtų.

Per dieną vaikučiai būna 
prie tėvų, o naktį paguldo 
pas kaimynus.

Mažiausią mergaitą Idel- 
lą, 7 mėn., pasiėmė kaimy- 
nai ir laiko pas save, bet ir 
čia nelaimė, jų buto savinin­
kai pasakė, jei jie daugiau 
vaikų priims,, tai bus išmesti 
iš buto. |

Toji nelaimingoji šeima 
randasi 644 E. 71 st., tuš­
čiam lote. •

žmonės surado kokį tai 
tuštų namą, kuris turi tik 
stogą, o sienos apdraskytos, 
ir pranešė jiems. Kuomet jie 
nuvažiavo 3128 S. Komens- 
ky avė., surado neapsakomai 
daug išmatų. Sako, kad bū­
tų daugiaus, tų išmatų ne­
gu 4 dideli trokai.

Išvalymas to laužo imtų 
kelias savaites. Turint to­
kią šeimą neįmanoma tiek 
ilgai, laukti.

Chicagoj Bus Vėl 
Pakelta Važiuotės 
Mokestis

Chicagos transporto auto­
ritetai ketvirtadienį nubal­
savo pakelti gatvekarių va­
žiuotės mokestį nuo 9 c. iki 
10 c. Balsavo 6 už pakėlimą 
mokėsties, o George F. Getz 
Jr., nedalyvavo posėdyje.

Pakėlimas mokėsties įeis 
galion rugsėjo 1 d. Apie tą 
laiką valdžia mano paimti į 
savo rankas važiuotės kont­
roliavimą.

Taipgi nutarta išleisti bo­
nus pardavimui, kad sukel­
ti $105,000,000. Iš tos sumos 
bus atmokėta kompanijoms 
ir naudojama gerinimui 
miesto gatvių.

PARSIDUODA pusės tavemo biz­
nis tik už $500. Kas mylite bizni, at­
sišaukite po adresu:

4509 S. Paulina St

ĮVAIRUS skelbimai
PARSIDUODA LOVA

Parsiduoda “)4-size” plieninė lova 
su springsais ir nauju springsiniu 
matrasu. Kreipkitės:

5201 S. Morgan, 2nd fl. front
BOUlevard 2704

REIKALINGAS FLATAS

BŪTINAI REIKALINGAS 2-jų ar 
3-jų kambarių flatas dėl dviejų suau­
gusių žmonių, be vaikų. Pageidautina 
pečium apšildomų. Kas turite ar ma­
note turėti prašome greitai pranešti.

Telefonas LAF. 9296.

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

ASK FOR A FREE RIDE!
BILL’S BIKE SHOP 

6245 S. St. Louis Ave.

WALSH GAS STATION 
6701 Jeffery

KOZY’S BIKE SHOP 
1610 W. 35th Street

KRUGER BIKE SHOP
7343 S. Halsted St.

I STROHM MOTOR SCOOTER Į
= 6817 S. Western Ave. PRO. 1636 =
= TERRITORY AVAILABLE TO DEALER =

Apdovanojo 
Ligoninę

Miss. Minnie Bain, 72 m., 
kuri mirė sausio 17 d., pali­
ko testamentą, kuriame ra­
šo, kad paliekanti $217,000 
Prešbyterian ligoninei.

Tikrai graži parama ligo­
ninei.

Vieta Atostogavimui
Pereitą nedėldienį besis­

večiuojant ežerų apylinkėje, 
šiaurinėje dalyje III. valsti­
jos, užsukorrt ir pas P. Balt- 
rėną, kuris yra plačiai žino­
mas sveikatos klausime pre­
legentas.

Druce Lake turi savo ypa- 
tibių—žalio molio. Ir tas ste­
bino mus visus.

Šildėmės prieš saulę ir iš­
simaudę ilsėjomės ant ve­
randos, nuo kurios matėsi 
visas ežeras ir jo žaliuojanti 
krantai.

Ten gera vieta ir žuvauti, 
o kiek vėliaus ir medžioti.

P. B. maloniai užprašė vi­
sų atsilankyti, kurie norės 
ramiai laiką praleisti.

Nuvažiuoti į ten auto- 
mobilium galima 45 keliu iki 
Druce Lake, arba pašaukite 
telefonu, W. Pozer, Hudson 
3641, dėl platesnių informa­
cijų.

W. P.

Dr. Emily V. Krukas , 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS *“ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

' Res. Tel. REPublic 0Q54 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenuę Y
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais ti’ \ 
pagal sutarti.

Pradėkime 2-rą Pusmetį 
Su Didesniu
Atsidavimu

Jau praėjo pusmetis nuo 
LDS Centro paskelbimo va­
jaus naujų narių įrašymui. 
LDS 2-ros Apskrities ribo­
se kuopos nekaip pasirodė. 
Tai negerai. Kaip mes gali- 
me tikėtis, kad LDS augtų 
ir bujotų, kad didžiausioje 
lietuvių kolonijoje šioj šaly­
je kuopų vajininkai ir abel­
nai veikėjai nestoja į darbą, 
jei per visą apskriti vos 
vienas G. Montvilas įrašė 10 
naujų narių per 6 mėnesius? 
Kur Marquette Parkas, Ro- 
selandas, Brighton Parkas 
ir kitų kolonijų kuopos?

Vajininkai, kurie darbuo­
jasi, vajuje, turėtų parašyti 
į spaudą savo patyrimus. O 
iš tų patyrimų galėtų pasi­
mokinti ir kiti vajininkai.

Tad pradėkime šį antrą 
vajaus pusmetį su didesne 
energija, atsidavimu ir rū­
pestingumu, kad galėjus me­
tų pabaigoje pasidžiaugti 
darbo vaisiais.

LDS 2-ros Apskr.
Narė. •

Rastas Pasikoręs.
Ketvirtadienį rastas pasi­

koręs John Billenstein, 50 
metų amžiaus. Jis pasikorė 
savo kambaryje, Y.M.C.A. 
pastatuose, 1508 Larrabee 
st.

Pasikorimo priežastis 
žinoma.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038 
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Visi departmental patalpinti vie­
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji­
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo­
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie­
ni ir šeštadieni iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadieni iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

PHONE: YARDS 5921 
REZIDENCIJOS •-KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.) (J 
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR; A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Smarkus Juokdarys

Jis nei kuomet nebūna namie, po­
nas teisėjau, bet visuomet KEN'S 
KLIUBE.

Kenstavičiai 
718 W. 318t SL 

Victory 0840

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS •

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

ne-

Neduoda Perskirų
Donald Murry, kuris 

šovė kanadietį karininką 
Jack Fletsher, kuomet su­
rado jį su Murry žmona 
viešbutyje, 1946 m. gegužės 
mėn., atsisako duoti žmonai 
perskiras. Jis dabar gyvena 
Kalifornijoje, jo žmona rei­
kalauja iš jo perskirų.

Į Pranešimai iš Kitur Į

nu-

DETROIT, MICH.
Moterų Pažangos Kliubo susirinki­

mas įvyks 16 d', liepos, 7:30 v. vak., 
Draugijų svetainėje, 4097 Porter St.

Draugės Kliubo narės, dalyvaukite 
visos: turime daug svarbių reikalų 
aptarimui. Sekr. V. S.

(12cl5)

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga

Į Vietiniai Pranešimai .1
LIETUVIU KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų 

išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra­
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo­
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy­
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me­
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek­
vieno mėnesio trečią seredą, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.
ROSELAND, ILL.

Roselando Moterų Kliubo susirin­
kimas įvyks pirmadienį, liepos 14 d.. 
7:30 v. vak., L. K. svetainėje. 10413 
S. Michigan Ave. Visos narės daly­
vaukite, nes turime daug svarbių da­
lykų aptarti.

, Sekr. J. Urman.
LLIET. TEATRALIŠKA DRAUGYS­

TĖ RŪTOS No. 1, Chicago. III.
Mėnesinis susirinkimas atsibus ne- 

dėlioj, liepos 13, 10 vai. ryte, Holly­
wood Inn, 2417 W. 43rd St.

Frank Opulskas, rašt.
(10cl2)

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu­
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St.. Chicago 8. Hl.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

Kam rūpi apšvieta ir dar­
bo žmonių gyvenimo pageri­
nimas, stokite į vilniečių šei­
mą, skaitykite “Vilnį”,

THAT5 ENOUGH
TO MAKE 750,000

'TODAY AND EVEGCY DAY 
)WE WOMEN HAVE TURNĖ

IN 450,000 POUNDS OF 
USED COOKING FAT ' 

, WHAT DOES THAT

POUNDS OF StW>!
KEEP IT UP/

8


	1947-07-12-ViInal-0001
	1947-07-12-ViInal-0002
	1947-07-12-ViInal-0003
	1947-07-12-ViInal-0004
	1947-07-12-ViInal-0005
	1947-07-12-ViInal-0006
	1947-07-12-ViInal-0007
	1947-07-12-ViInal-0008

